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W  kręgu powstawania „nowej Europy
Kraków, 20 listopada.

Chwilowo uwa^a od wielkich wya ° 7-1 *eń 
wojennych została odwrócona przęśl szybko 
postępujące po sobie narady w ybitnych mę
żów etami całej Ęuiiopy. Jeśli cofniemy się 
myślą wstecz, wówczas uzmysłowi się nam 
,w całej rozciągi ości fakt, że W ostatnich 
czasach odbyło się kilk i ważnych sfotkan 
dyplomatycznych, a dalszy ich ciąg oczeki
wany jest niebawem.

Od pamiętnego spotkania Kanclerza Rze
szy z gen. Franco i marsz. Petainem raz 
po raz dochodziły nas wiadomości o waż
nych naradach.

Punktem kulminacyjnym tych narad
była niedawna wizyta szefa rządu HotJ* 

sowieckiej, Polotowa, w Berlinie,

stanowiąca do dziś dniia temat rozmów ł ar
tykułów prasowych na całym świwuę.

Zaledwie jednak Mołotuw opuścił stolice 
Rzeszy, a już doszło do skutku stoi kanie 
Kanclerza Rzeszy Adolfa Hitlera z hr. Cifa- 
iio i Serrano Sunerem w Bercbtasgaden. 
Obecnie hr. Ciano m-a,z z min. yoi. Riibben- 
iropem udali się do Wiednia, gdzie na ju
tro zap- whedzia.no nrzybycie węgierskich 
mężów stanu, a mianowicie hr. Teleky i htr. 
Osaky. Przypomnieć wireszeie, należy, że 

-niedawno temu gościł w Rzymie szef nań 
s t wa rum n r ś(k i ego gon. Anton-escu, a król 
Bułgurji > ■ rys złożył wizytę Kanclerzowi 
Rzeszy w Berchtesg iden.

Obserwując te liczne podróże dyploma
to w i polityków wielu państw Europy mu
si się dochodzić do przekonania, że

zbliżamy eh do wielkich wydarzeń.

Aczkolwiek wiele z osób, aastanawiających 
ęiię nad temi naradami jest zdania, że roz
mowy te dotyczą aktualnych wydarzeń 
wojennych, to jednak nie ulega wątpliwo
ści, że .narady te raczej sięga ia głębiej, a 
mianoyi icie porostaj:? w związku z nowem 
i irmrzadkowciieir Europy, uporządkowa
niem tego od.zaju, które zauewmłohy Eu: 
repie spokój i możliwie najlepsze warunki 
do dalszego rozwoju.

Dzieje sle to po myśli pamiętnego 
układu trzech mocarstw,

który aczkolwiek początkowo dotyczył je
dynie Niemiec, Włoch i Japonji, to jednak 
w znamiehnem oświadczeniu zaznaczał, i ż 
każde państwo, uznające konieczność no
wego porządku w Europie będzie chętnie 
widziane w gromie państw, kładących pod
waliny pód ten nowy ustrój Europy.
' W  ten >wo«ńb doszliśmy do przekonania, 

Że blok niemieckc-włonka-Japońskl powięk
szył «>i już o następujące p.>ństwa: Rumu- 
rcie, Węgry, Hiszpanie i Bułgarię, ‘ przy- 
ezem Roaja delegoy aniern szefa swego rzą
du de Berlina podkreśliła też swój pozyty
wny stosunek do nowego ustroju.
.Narady te sa dialszym ciągiem wydarzeń 

wojen łych Jeśli sie weźmie pod uwagę, że’ 
na polach bitew pokonane’ zostały Polska, 
Norwegja. fiolandija, Belgia i Francja, a 
Banja i Tiuksembw g zostały obsadzone 
przez wojska niemieckie bez walki, wów-' 
czas dojdziemy do przekonania, że przewa
żająca cześć Europy znalazła się już w je
dnym wielkim obozie.

Mimo, iż działania wojenne ile zostały 
jeszcze ukończone, narady wybitnych mę
żów stanu dotyczą uregulowania wszelkich 
opraw aktualnych. Mieliśmy dowód na 
przykładzie bułgarsko-rumuńskiui. ru- 
m u ńsiko - w ęgier -kim, oraz rumuńsko-so- 
wieckim, że wiele spruw-bardiao drażliwych 
można urejfitlować nie uciekając sie do si
ły zbrojnej. W  tym też duchu prowadzone 
sa dalsze rozmowy, które mają na celu 
stworzenie dla ludności, zamieszkniaee.i 
wchodzące pód uwagę tereny, możliwie 
najlepszych warunków do spokojnego', pra
cowitego życia.

Dzisiaj nie ulega wątpliwości, że traktat 
wersalski, uzupełniony układami Triia- 
non i St. Oennain, me spełnił pokładanych 
w nim nadziei i że zamiast, stać się podwa
lina do trwałego pokoju — stworzył pod
stawy do nowych wojen. Z tern wiekszem 
napięciem oczekuje społeczeństwo całej Eu
ropy wyników obecnych narad, wniosku

jąc, że to, co nie udało się aliantom w ro
ku 1919 — uda się obecne wytrawnym mę
żom stanu, godzącym sie na zwierzchnic
two Niemiej i Włoch w Europie.

Istotny związek tych narad z działania
mi wojennemi jest niewątpliwy i trudno 
byłoby sadzić eoś przeciwnego. 'PCWięksaa- 
niti się bloku państw, stojących pud zna
kiem nowego poi tidku w Europie, mu il 
wpływać odpowiednio na przebieg wyda
rzeń wojennych. W  jak wielkim stopniu to 
nastą/pi i w j.akiin kierunku pój dzid ten na
cisk polityczTio-dyplomatyczny na działa

nia wojenne — dow iemy się niebawem.
W  każdym razie ta aktywność dyploma

tyczna Niemiec i Nłoch jest zjawiskiem ze 
wszech miar ciekawem i zasługuj ącein na 
uwagę, tem więcej, że przeciwnik mocarstw 
osi —  Anglja tej aktywności n ie  okazuje. 
Naradom bowiem czołowych mężón stianu 
Europy środkowej nie można w żadnym 
wypadku przeciwstawić podróży Edena na 
Bliski Wschód, która miała charakter ra
czej inspekcyjno-informacyjny i nie posia
da znamion Ważnych układów o znaczeniu 
międzypaństwowem.

, * Wizyta króla Bułgarii
w W ieirczech*

Berlin, 21) listopada. Wykorzystując swój 
prywatny pobyt w Niemczech król buł
garski BorPsi złożył w poniedziałek wizytę 
Kanclerzowi Rzeszy.

Wiadomość o podróży króla bułgarskie
go Borysa do Niemiec została podana przez 
wszystkie dzienniki bułgarskie we wtorek 
na pierwszem miejscu wraz * portretami 
króla i Adolfa Hitlera,

Na razie wstrzymano się od komentarzy 
tej wiadomości tak, żii opiwja publiczna 
nie została poinformowana o Celach i szcze
gółach tego nieoczekiwanego spotkania o 
historycznej doniosłości.

W  kołach dobrze poinformowanych- sły
chać, że bról bułgarski udsii eię specjal
nym samolotem kanclerza ftzerzy do Bsrch-

tesgaden w utoczeniu bułgarskiego mini
stra spraw zagranicznych Popowa i nie
mieckiego posła w Sofji ii on RichtoKna.

W  całej Bułgarji wiadomość o wizycie 
króla w Berchtesgaden wywołała olbrzy
mie wrażenie. Niema wątpliwości, że całą 
ludność przyjęła z zadowoleniem do wia
domości fakt wizyty króla w Borehtesga- 
deu.

Aczkolwiek nie jest wiadomem, jakie 
problem.v poruszone w Berclitęsgaden, to 
jednak z, uwagi na wielkie wydarzenia, któ
re będą miały rudejsee na Bałkanach, uwa
ża się osobiste zetkniecie się pierwszych 
mężów stanu Niemiec i Bułgarji za podsta
wę do wielkich wydarzeń, które będą od
powiadały w pełni interesom Niemiec, jak 
i Bułgarji.

Ifouie grałby brytyjskie wobec nobli.
(= )  Sztokholm, 20 listopada. Mimo, żo W 

Ameryce w ostatnich dniach podniosły się 
głosy, ostrzegające Anglję, aby postępowa
ła z cal- ostrożności i odnośnie !o swoich 
zamierzeń w lrlrnd‘ 1, ażeby przez ewen
tualne akty gwałtu wobec pewnego doml- 
nju i koronnego nie wywołała niechęci in
nych dominjów, atniieiska U itkofab  wa 
stacja nadawcza ogłosiła w palu 17 listo
pada, że angielska opinja publiczna żywi 
n«wf zainteresowanie di a kwestji baz po
wietrznych i mnrskich w południowej Ir
landii.

Radiostacja ta zacytowała następnie pro
jekt Kinga Hulla, który v swoj“m czaso
piśmie „News Letters" jeszcze raz wysuwa 
propozycje wciągnięcia Iriandji przy po
mocy zgrabnego tricku w zakres angiel
skich terenów wojennych. Trick ten pole

gałby na tem, że Stanv Zjednui-zone j Ka
nada miałyby nakłonić Irlandję do przy
stąpienia di amerykańsko-kanadyjski ego 
komitetu obrony, przyczem Irlandja odda
łaby Kanadzie swoje bazy morskie i powie
trzne na przeciąg 10 lat.

W  dniu 1S listopada krótkofalówka an
gielska posunęła się. jednak jeszcze dalej. 
W transmisji na temat ciężkich strat an
gielskiej floty handlowej, radiostacja ta 
stwierdziła, że pieprzyjaeielokie łodzie pod
wodne działają z całą energją przeciwko 
floiede angielskiej, natomiast Aiigljn jest 
skrępowana w iswej akcji przeciwko ło
dziom podwodnym, ponieważ nie posiada 
żadnych baz w Irlandji Z tego powodu 
straty angielskiej floty handlowej stały się 
szczególnie ciężki" w ciągu ostatniego jed 
nego lub dwóch tygodni.

Prasa włoska pod znakiem 
wielkiej mowy Mussoliniego.

(=*=) Rzym, 20 listopada. Wielka mmnra 
Mussorniego, podana do Wiadomości pu
blicznej w radzwyczajnych wydaniach 
dzienników, stanowi naczeir y temat prasy 
-tymskiej, k ora zaoratruiąc swo ę wyda
nia i i ijoblzny twórcy imperium taszyw 
utowskiego wskazuje na doniiosł1 znaczenie 
wywodów Muveoliniego, poi kreśiając zwła
szcza bezwzględna pćwn.ąść zwycięstwa, 
'przebijająca % Jego słów.

„Zwycięstw" — jak podkreśla naczelny 
red.akt,o7 „Tribuny" -  nie będzie łatwe, 
przeciw lie będzie ono wynikiem bohater- 
iskich ofiar i zdecydowanej woli. Buce.ja
sno zakreślił obowiązki wszystkich W ło
chów w surowej atmosferze wojennej, ma
jącej ukształtować na całe wieki naprzód 
losy Europy. Jego słowa nie wymagają ża
dnych dłuższych komentarzy. Zada ula 
przypadające w tej wojnie w udziale W ło
chom są niewątpliwie ciężkie, ale Buce pro

wadzi pod swojcml nieomylnemi rozkazami 
naród, póabawion> praw ,a który w pięciu 
wojnach dowiódł przed światem swoich 
cnót i swo jej wartości.

Naczelny redaktor „Ginnale d‘ Italia“ 
podkrf sla, że Mussoliini pat,wierdzil dzisiaj 
pewność zwycięstwa, wole walki i dyscypli
ny wszystkicn Włochów, ćo stanowi gwa- 
raheję zwycięstw po stronie ■ w iolkiogo 
sprzymierzonego narodu „ ieniieckiego. Pe- 
iw.ność zwycięstwa oparta jest na akcjach 
wojskowych osi, czyniących stale posteroy, 
dzięki czemu póizycja mocarstw osi uma
cnia się z dnia na dzień W pierwszym rzę
dzie opiera się ona jednak na solidarności 
i isiłe przebojowej .mooarśt.w óisi, pad czas 
gdy w obozie nieprzyjacielskim z :k,Eżdrm, 
dniem stają się Widoczniejsze objawy roz- 
‘kła iu.

*
.Wypadki jakie zaszły w poniedziałek, a

P o d r i i  R ^ k n t r o p o  i C i a n o  

d o  W i e d n i a ^

W e ś. odę przybędą do Wiednia 
premier Teleky i hr. Csaky.

(§) salcburg, 20 listopadr. Minister spraw 
zagranicznych Rzeszy von R'bbentrep wraz 
z minis+rem spraw zagr. królestwa Włoch 
hr. Ciano przybędą w dniu t!zisiiiszyni do 
Wiednia.

Berlin. 20 liistapada. Na zaproszenie rządu 
Rzeszy przybędą w dniu 29 listopada do 
Wiednia premjer nr. Teleky i minister 
spraw zagrań, kró.l Węgier hr. C'aky.

Serrano Suner wyjechał z  powrotem 
do Hiszpanii.

(= )  Salcburg, 20 listopada. Hiszpański 
minister snraw zagranicznych Serrano 
Suner opuścił we wtorek ,ano Berchtesga- 
den i wyjechał z powrotem do Hiszpanji

mianowicie wielki mowa Mussolinleigo w 
irocznicę sankcyj i konferencje Hitlera z 
•nifjiistrami spra wzagranicz-ych Włoch, i 
Hiszpanji, wypadki z których — jak pou- 
tkrcślają w Rzymie — wynika jaśuo zaró
wno wola zwycięstwa mocarstw osi, jak i 
talctj rzeczywiste dowodzą, iż Berlin ■ i 
Rzym dzierżą w swoich rękach inicjatywę 
EarównO wojskową jak i polityczną. 1

Prasa poranna w sensacyjnej formie 
przynosi wiadomości o historycznym ra
porcie Musboliniegc w Palazzo Vene-z>.j, 
■idraz treści jego programowych wyburzeń. 
IPrasa podkreśl a przyleje nu piorwsząm 
miejscu zdanie zacytowane z mowy, .które 
'stało się juz przysłowiem,, a mianowicie żet 
„oheena wojna zakończy się 1 musi się za
kończyć zniszczeniem nowoczesnej Karta
giny, t. j. Anglji“.

Niemcy i Włachy - - jak podkreśla 
Bagrro" - ponoszą solidarną odpowiedzial
ność z a  pop rat. ę 'kultury, oraz podnieisieyne 
i, nadanie większej wagi sprawiedliwości. 
Podobnie jak Anglja nie będzie w'«Uuaj« 
nebropić Grecji pfzm  upadkiem, tal samo, i 
sama Anglja dzięki niewyczerpanemu po
tencjałowi wojennemu osi zostanie ostate
czni,e pokonana. Mocarstwa osi posiadają 
już teraz zwycięstwo w swoich rękach.'

_ Od morza Północnego, aż do morza Śród
ziemnego — podkreśla „Papcio di' Roma“ —  
•dokonuje się w ramach osi nowe uporząd
kowanie Europy, które w .sprawiedliwi^ 
'sposób zadowoli ooTzeby i aspiracje po
szczególnych narodów. A\ chwili, kiedy -ta 
reorganizacja z dnia nadzień zyskuje na si
łach, toczy sie nieprzerwana walka przę- 
iciwko Anglji, sprzeciwiającej się wszelkie,- 
mu nowemu porządkowi. O kompromisio 
nie może być mowy. Nie pozostawimy .'nie
przyjacielowi ani chwili spokoju.' az do j e- 
■go, zupełnej kięski. Jest to bezwzglednyiń 
warunkiem zabezpieczenia pokoju dla Eu
ropy i świata.

Zdaniem „Messagero“ rozmowy Hitlera 
iz hr. Ciano i Ser ano Sunerem stanowią do
wód współpracy 11 iern ieoko-włosko-hiszpań- 
iskiej.

„Popolo r>? Rema'1 podkreśla, że dyploma
tyczna, działalność osi jest najwidoczniej 
<ń "amiernie intensywna. Anglja, która nie
gdyś trzęsła gabinetami europejskimi, dzi
siaj — mirno rozpaczliwego pukania do 
wszystkich bram zagranicznych mini
sterstw europejskich i azjatyckich spotyka 
«ię jedynie z odmową wręcz lub lodowałem 
nilczeniem. Rów-nież’ działalność dyploma
tyczna stanowi jedną zjmrm wojny i zmie
rza ku ostatecznemu zwycięstwu

Wielka programowa mowa Mussołiniego 
stanc wi równi iż główny , temat prasy, pół
nocno włoskiej, która na pierwszy plan wy
bija końcowe zdanie mowy,, stwierdzajafefe, 
że -Niemcy i Włochy już obecnie dzikrią 
zwycięstwu w swoich rękach;

' )

P o r t u g a l i a  z a s y p u j e  G r e c  j ę ,

1 Lizbona, 20 listopada. Wóbeć odpadnięcia 
wielu greckich okrętów, w kontunikacjl 
.rurskib, między Stanami Zjędnbcżonenil 

i Lizboną, przystąpiły dwa portugalskie 
lc- . i  czysta okrętowa do nontowania sta 
łij komunikacji między temi krajami W źa* 
stępstwie linlj greckich. Towarzystwami 
temi są . „Compauhia Cal oni aj de N.ayega- 
cao“ oraz „Campanhia Naciąnal de Na’y«T 
gaoaio“, któire wycofały swoje okręty z ko
munikacji z kfryką, poświęcając je aa po* 
ląciaeujia z Ameryką-
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Petain o organizacji
(§§) Vlełiy, 20 listopada. Miasto LI«ti Łjb- 

t i u 'u  w ubieuły poniedziałek Uroczyste 
t>r«yj?ile glull >« i«Ałtwa fiahwuekiego 
m*»rs Mułkonl Petainowi t  lacjl lega P© 
wtórnej pobrały oficjalnej.

BeapuSrednió po przyLy- iu d» lioau  0- 
a0limi Oft defiladę oddziałów miejscowego 
garnizonu, poczęta był obecny na uroczy
stości poświecenia kamienia węgielnego 
pod budowo mosto na Rodanie, który to 
taost będzie taotłi imię marszałka i-eteina. 
Następni© odlał sie marszałek do gmachtl 
Izby Hiandlo/Wej, gąate wobec licznie zebra- 
nyci t t ©usiawicieli życia pńMMjcizmęgo 
wygłosił przemówienie, w którem m. ia. 
©świadczyli

W związku z pracami nad zredagowa
niem nowej konstytucji francuskiej prze* 
widuje się utworzenie okala 20 prowlneyj, 
ściślej powodzią, rm y regjaoóW goi .poda*- 
czyich. Wspomniane regiony obejmować 
będą sześć, waględtfli© siedem dewmsaman- 
tów. Na czele każdej z tych prowincyj stać

bodzie gubernator. Prefekci będą nadal 
pełnili »we funkcje, przlyćzem bedw odpo
wiedzialni jedynie wobec gubernatora 

Na stanu wiska prefektów mianowani bb-t 
Ćą osoby wyłonione przez przedstawicieli 
j 1 ifJz miejskich i  Oiganizafcy i zawodowych,' 

stanowiąc podporc W pracacb gubernatora 
Marszałek Petain nie zs korr uników ał 

sizezegółów, doTyczueycn zebrania narodo
wego, zakomunikował jedn ;aże, że p i** - 
(łwpadotmie irtwwzOn? Wstanie naroduWw 
«fcta P»I inuiai.terno Składając? s®? i
stawlcitli wruaiiitzacyj „  n-wwgJk, •
etom du tej kwrpouwsjd wybierane btjdą t-
sn oŁ atofet k t ó r e  g i l M f l r  u la  k lia jn  pOW aŹ-''l V'-
: Nastąppię awwttMfii* marszałek o staraM' 
rżeniu najwyższej władzy w rodzaju naj-c 
wyższeg trybunału, isto ;c jacero w Sta 
tlach Z.iedniocizonyćh, Trybunał ten będki© 
rozstrzyga} jako naj-wyżata, .kwtaącjłó: 
wszystkie spory mogące zaistnieć w no
wym ustroju państwowym. . . ,

Wkuńciu marszałek zakomunikował, że 
dla opracowbuia konstytucji powołana zo
stanie specjalna koinibja złożona zasacim 
eZO Z rkwCZOŁTwiWtÓW

wysbkU edźnaczenia francuskicH
oficerów,

(= ) Vichy, 20 lisifcoipada. Generał Brecard 
Li>dąl ipinnuwairy wiotkim, 1>
gji Huiiuri/ifaJ, a równocześnie odznacza* 
ny Wielkim Krzyzśm togo w>r ki yo fruń* 
cusidcffa orderu,

Gźtó®kaimi narodowej nad> Letgj»an Ho
norowego zootali wyanaca ul na mocy do* 
krętu rząuowego: Ambasador de la Boro* 
1-oye, gem. Buieb/iit, admiiał Docteinr, gene 
.lalduy gtibemś d<h Ołirter. Andnee Ghan- 
meix, czlobek Auademji Praucuskicj, ad* 
mir cl Drujo.u, gtai Watom, płk. Joss©,

Dzienniki b rg K stW  o mowie 
Mutsoliinego.

1W) Brukct m, Su listopada. Wielką mową
Mussolimego wobec prowincjonalnych 
kierowników partji fnstzy s1 owskiej z Ca
łych Włoch w Palazzo yeneaki podaje pra
sa belgijska na naczelnych miejscach. — 
Witóystkto daicmniM w swoich nagłówkach 
koncentrują c^y tolnika na nastopu*
jijee liuije wytyczne tej taowy? „Zwyci^twio 
ni© minie mooarstw oisd. Współpratóu Włuch 
% Nteincami ta a charakter koleżeński i  to
talny. Wojną zakończy «ii? ziudezcżeniem 
nowoczcsitej Kartaginy. 0ś nie pragnie 
pokoju, opartego na zemście, Gdyby nie 
Auglja — udałoby «ią uratować pokój.

Ponadto dziennłki poakreślują olbrzymią 
wtągą Niemiec i Włoch, tworzących od 
Nerw eg ji aż po Llbją blok liczący ISO mi* 
ljonów lodzi.

Jeden 7- dzienników brukselskich W ftrty* 
, kula wstępnym »a temat mowy Musaoli* 

niego zauważa, źo sposób, w jaki Wiochy 
ebehudziły rotóiuiiisĘ snnkeyj, staniowd do
wód dla świata, co obecnie czeka Auglj?. 
^Wówczas u  S?ylo;,p^ai«ś; jeszcze mfamm 
oM, paktu trzech mocarstw, ..smi piąktu z 

\yóweżas h^la josźeze Pranteda, któ- 
ra silnie uzbrojona stała po stronie An- 
glji, a  jedniak wówczas Auglja przegrała.

Silne wrażenie w Jugosławii*
Gs) Eselgraa, 20 listopada. Wsaystyie ju- 

gosłowiańgfcie dziitoaiM podały doatosie* 
fila o obradach w Saletanga i Be®ełnt©g#a- 

i ł  w formie nieawyikta »ta,suc5jmej, Eoa- 
PWy te,Jak,stwierdzają rutejśize M

_  dowiudżą, te taocarstwia osi kamtynuują 
swoją dyplomatyczną ofensywą. Jako dru
gie Ważu© wydarzenia wymieniają dzkmui- 
i i  BlOWą MuiiWiiuiegO. —. W  mągioWfcach 
poduoezą OUe dwćyzją Włoch JtaOwadrZKaiia 
twtetuy aż do aaiszczeuaŁa Atigljik 

Rzymski Kore^po,ud«tat „^olitilki" atwier- 
#za W dłużsaeta Sprawozdaniu, że z mowy 
-JhssolŁni&go wywniosko \/ ać mo> m  pomiO-
■tafajś pęłńeta JjoSoiStamiiteiu osi we wsey-'
fctkaich KWeetjach. klussoliuł podkreślił 
równieś, te wojna a Greeją bądzie prowa- 
d»onia aż do OstaiWinego zwycięstwa.

P rze ka za n ie  licznych b a z ochronnych 
na n ę c i S tan ó w  Zjednoczonych.

(~) Madryt, 20 listopada. Po praeprwyra- 
iton si nicdr v..io t r s it t .N l  kupna praesh* 
'raałych kontrtorpeaowców oMr.-yk»A*kir,h, 

«!b«mie yrre^nwo do wiadomości w 
^Londynie fakt oddania w dzierżawę Sta- 
*n«S;i Zjednoczonym A. P. następujących 
•piaeswok, będących bazami obrOnnemi: 

Btuuiuda! Termy w najbardziej ha 
wschód wysuffiiątyjm cyplu tej kolonji. Ba
hama: Teren na wyspie Mayaguana. Ja-

majka! Terany w za toce Borblaud, na pułu- 
idniowem wybrzeżu tej w j-opy, v# odległości 
40 bm n& zachód od Kiugiiłton. Autigo»u: 
Tereny w pobliżu iintabu Barham, na pół-
'UOeuem wybrzeżu tej wyispy. Saum Luicia: 
'Terem w zatoce Gros-Jslet, w, najbardziej 
Pa -północ 'wysuniętej cząści wyspy. Bry.tyj- 
l»ka Guyana: tereny na bnz<sgach rzeki
■Demarąra, wkoło 40 kta od Wybrzeża mor- 
‘skiegu, ora® u ujścia rzeki Eńseąuibu.

Dwie łodzie podwodne zalepiły
AttfR włoekłdt H^dłotów na

i isriln, zo listopada. Naozelrw. komenda 
armjl nlemiścklaj komunikuje:

JsJito i  .... r.fc,..w. łudzi podwodnych 
zatoniia cMcry .tepneylacieiskle uzbrojo
ne okręty handiówc, pojemności za.sso ton. 
Inno łódź podwodna zatopiła równięż czte
ry uzbiojone nieHrzyjaclelskle o!crątv nan- 
dlowi, w tern o ..a ourąty-cysterny , łączno] 
pojemności 21.340 ton.

Ataki nu ważne , , ...jiyd a.. wojennych 
objekty w Anplji byry kontynuowane w 
nocy z 17 na 18 listopad., oraz w dniu 18 
listopada. Poza Londynem cel u  nalotów 
bombowych było kilka mluceowotei no 
nołudniawcm wybrzeżu Angiji w tm. pra«- 
dewszystkiem urządztua portowe I prze

mysłowe w Beuthampton, Jak również za
kłady zbrojeni wo w Angiji firomcewej. 
Samoloty bojowe włoskiegei k »v  .< i lotni
czego zaatakowały pi w.ie miasto Ina wy
brzeżu wschonnieł.. Angiji z dobrym ekut* 
k" m.

Podegas otoków na wie okrętowe I kon* 
woje u wschodniego wybrzeża angielskie- 
go udułę frt' zatopić dwa okręty handlowe 
pojemnośii po 3.060 ton, a trzy dalsze Cięż
ko uszkodrić.

Nocne Iialoty małej liczby brytyjskich 
lott.lków ha teren niemiecki byty (>»skp- 
teczce.

Strat w lotnictwie nie było.

Zacięte walki na froncie Epiru.
Odparcie nieprzyjacielskiego ataku na Dodekanez.

Rzym, 20 M.tcpadji W7u«M k«muŁlkat} GPłóotiiift kwwteira atiuji włtoeiKiiej komudl- 
Wojskuwy z wtorku brzmi uteW ajątu: ’f ktetes

Na froncie Epir a nttełi miejsce w P®“ 
niedziałek zacięte walki, które nie zmie
niły obustronnych śtsanowisk poza obsą  ̂
dB^emą prtseiz nieprzyjaciela \\r stref i®

^WłosMe lotnicze formacje EjataLakeiwalS! 
dfoprzyjaętel®Me pozycje, mayccsm bP» 
wodowały wybuehj i  ota.aelały miejsc* 
koncentracji wojsk w loei© nisłaui z ką* 
raoinów maszynowych. Trzy nieprzyjaciel- 
skio samoloty zostały zestrzelone. Jeden 
a »»molotów Włoskich nie powróciły

IW Afryce północnej włoskie lotnictwo 
jwioteko whło i  ost: zelało z karabinór mą- 
Bi.yuii(jwych stanowiska i  obozy barakowe 
w Oazie Siwa, przyuzem wszystkie _ ceo.» 
zostały trafione i spowodowano wielką 
szkodo. Wszystkie włoskie samoloty por 
wróciły.' NiopK-yjiLtaiekkie samoloty bom- 
bard owały beaskuteczhie Tobruk i BcrJiw, 
jak również Selium, gdzie jest trzech za
bitych i 5 rannych.

W  Dotf^krnez'' ni iprzyjaeiel usiłowiał o>- 
panować wyspą Gaidaro. Natychmiastowe. 
iiLterwfejejE włoskich sił lado\;y !h, mor- 
skku i powietrznych odparła ideprzyja- 
oiola, który w pospiechu się wycofał.

W  Afryce wschodniej przeprowadził 
nieprzyjaciel naloty oa Agordat, Ooron- 
dil, Bune i Gheriile, którą nie miały żad
nych poważniejszych następstw.

Katastrofa bryt. santolrfu typu 
Blenheim na terytorium Jugosławjf.
bameiot zawadził o gór? I eksplodował.
(§) Boigrad, 'i listopada. Jak donosi »A> 

v n r  w poniedziałek rano dwumotorowy 
samolot typu Blenheim m d i ciał na górę 
w rojonle riamloYorad Banowne Zeta, 
przy i-am eksplodował I zajął etę ogniem.

Dotycihczais wydobyto z pod tou^ątków 4 
zwłoiM, g których dwa zdołano zidenty
fikować. — Są to mianowicie pilot Beucsi 
OiLapoidj oraz drugi mężczyzna nazwi
skiem S* vagie Btrederic, prawidopodobnio
1 trze'ec-p,iłori W  czasie katastrofy eksplo
dowały wszystkie bomby, za wyjątkiem 
jedni J .  .

vV ciągu aopołudirjLa dnia 18 bm. przele
ciały nad Jugosławią, mianowicie nad 
Czâ  nogórzem, tirzy Haiooloiy nieruzpozna- 
nc, Ltore szybowały z okolicy Pluriny, nie- 
zawoduie były to samoloty eumędelskie i 
greckie, tacą*-© czas dłuższy nad luami 
Jugosławii, a któ^o zamierzały powrócić na 
teren Grecji]

JSuwe okręgi wojskowe w Sowietaob.
Moskwa, 20 iidtopada. Dla terena b. re

publik bałtyckich, otworzył ostatnio rząd 
si-wlecki batiyokr okręg wojskowy z Sie-.

ikręg wojskowy również w Arcteugiehku 
tak, że obecnie w Lwu ku Sowietaw .staU" 
Je 1? wojskowych jeónortok odmlnistra- 
cyjnych.

Nowe pukłafy nafty w Sowleidch.
Moskwa, 20 listopada, „Izw^estja'' dono

si, że poczyniono w pctakcadh czi£*aic!i po
ważne wiercenia na terenach republiki kau- 
ikoeklaj Dagestanu. Wiercenia te dały pczy- 
tywny .^ .Ita t, gdyl ujawniły, że tereny 
u  pCjludają dużo gazu uiemnego, a poza- 
tam Ł z,,, białą r.,ię, spotykaną rzadko i 
caumaczają^ą się jasnym kolorem.

M o skw a ma ro n s tf A. m ilfony 
miCAJEkarków.

Moekwe, 20 listopada.. Według dany ch. 
'Opublikowanych w dzieuuiku „lzwieBtja" 
taitałto Moskwa liczy obecnie 4.842.000 mie- 
azkańców. W liiezbie tej mieści się ponad
2 mdijony zatrudnionych fachowo.

TADEUsZ ŚAS.

IN T R U Z .
W  obszernym gabinecie panow.ała z u p i

na ciemno lć. Śmiertelna olsza czaiła się 
teśród mebli klubowych, które w mroku 
wydawały się jak niekształtne brjły  ster- 
tekte w tein ponurem beaświetlu.

Nagle drzwi zaskrzypiały aljkka, tworząc 
■wąską stBczodinę i ueichiy znowu. Juk z,ia- 
wał© Się, Że zamkną snę % powrotem, d o  
tymczasem, rozwarły się jcszcżc bardziej.

Ktoś pooma&kn przesuwał „lę wzdłuż 
'ściany aż 4o kominki, gdz  ̂zatkł oię jesz
cze ostatni płomyk, Przez chwilę cień przy
lgnął do ściany, aby znów p m u n ą ć  się 
dalej. Ale w tym momencie rozległ sto osiny 
stemowczy głos: „Jeśli zrobisz krok Jesa- 
Caę, bp te strzelai , Gień gąchwid się i sta
nął męko, wyprostowany, bez nteihiu. Enów 
Rozległ się ten sarn głosi „Ktoś tyf Cuegw 
chcesz?".

Głębokie mitozami© było odpnwżf dtê ą. 
Dwoje ó&s wświdrowaLo się w ©toń, roabły-

1H ”, mroku, Ten, który odA-wd Się, 
innsiał ZtoeWne medzleć- w pobliżu okna t 
r.'\ j  i oo! iinow tea tern bozEtoray, dkuny 
głos, ktory zdawało się, te chwyta żałosne- 
toj szponami.

Od strony. g^Jo..fflted4awąłi Mto
!«rr  m  c|chy sMpts „M c wiedzitóęm, łe " — 
Jm ktoś jest w domu i" nżupeL ił popmse- 
ią i  głos -a „Nieprawdaż? Chciałaś powie- 
M ee — laskaweó. Chciałeś się wfomaA 
okraść mlessikainic, co?

Brocz chwilę wydało się, te Odeń tohn? się

pora lżyć w kierunku, fcKąd głos dochod„i..
„Nie ruszać się z miejsca... powiwdzteł m. 

Miałeś pecha, kocu n u . Właśnie miu iał S 
się wybrać do mojego gabinetu.,, tak .. Te
raz po. ozm ? U my trochę zl sobą, a jeżeli 
spróbujesz znaemĆ pozycję, jeśli zrobisz 
tnajmmie jfc«y ruch, to już wiesz, co cię cze
ka...

Z szumem i sykiem przejechało anto 
pmsej ulicę, prz&z cl.willę zabłąkały bię dwa 
Liałe ślepia latarn do pofcojn, rzuciwszy 
tyle światła, Ż@ w blasiku jego dojrzeć było 
można wy”o«tka W poJmi^zCEonam nbmnin 
i jego twairz wykrzywioną z przerażenia.

Szeroko rozwarteo1' oczyma spoglądał w 
kierunku, skąd głos dochodził,,. Tam... t m 
przy biurku siedział olbrzym, benfen ©1«- 
ganeko obrany i gładko wygolony. Nieru
chomy. Ale znów z powrotem zapadł pokój 
w ciemność. Auto pomknęło dalej.

Skąd dowiedziałeś się, że niem a: niko
go wdotau? — hramiał ostry, jwzenikliwy 
głoś, jakby sędziego śteihwgo,

— Ja... jo  słyszałem, j*>u; portjer komuś 
powiadał, to lokaj pono dyrektora jest w

— Racjo... pwłąłem rzesiay wiśete mego lo
kaja do kino. A ty! Jak ty dostałeś *<'*! tu- 
tajjOzy portjer ute widział cię?

Mitojenie.,
- -  No.., esy się dpwleantl
— Qoekal«U. aż potajer pojóbaa do sw«go 

miteffikanlo... o  potem wśli®gnąłam się na 
sohody nikt umie nie wtdztoł~ o  potem 
w^cołeto-totaj,

—* Musisz b jć  zspewm© mistiwem w swym 
f&ohu... co?! — za!brzn,’ał ironiczny giro —• 
A po za tern, czy masz jakąś broń przy so
bie... nor, ilbou

— Nie!
— Rzeczywiści© nie? bo jeśli kłamiesz?!.,.
—- Nie mam nić przy sob>,
— Doibru©-,, I  tik  na nioby się to a4® 

zdało.- A teraz zechcesz iasum,i© zbtedc- 
fonowaó za mmi©, mój spóźniony gościu... 
tam ma stoliku, ttiź pnwy ttchte sitoi apiwat,

Gieńj mie mszył się z miejsca-
— Masz aaH1 fonowaó.. .u t mi s f l  al 

bo, czy muszę‘ci wyraźniej to powiedzieć?
Cień poruszył się dwa kroki na ptraWO. 

r.tern słyohŁo byto odgłos „łm h„wki pod- 
niesionej z widełek- „A  teraz przesuń rray
r o sio-ba© następujące nnanery ma tanciay 

"X)łącK eię z cenitralą, a potem poproś 
o połączeni© ą -naablitoraym komlwairjatem 
fiblicjf.

Cień drgnął gwałtownie...
— ,,Co ml© choeszf Wobec tego“„  Al© 

w tej chwili wynudtok pmesunął tar- 
csb® i otrzymawszy połączenie, powtarzał 
puMlMZłii® słowa, które dfy L-ektor imu dyk
tował! „Halo — wzy tu centrala?-.. Proszę 
mule połączyć z kotmisarjateiu poliicjf 
IH-go obwiodu".

— Nic... nto — mi® Mplbię tego... Ctaemu 
nml„ pan lak męczy I -  próbował opono 
wać wyrostek-

— Go... nie choes®?... wobec tego.-.
•a Dołaaa, już dotbir«©. co mam mÓwićt
—A  więc powtarzaj: „Tu dyrektor Łą- 

WkL. proszę przysłać dwu policdantow 
z kajdankami, jafeś włamywacz widarł *dę 
d  mego mięsu amia... komis«"z wie, gdzie 
mw^airn",

Ohlonek Łr.ciiJk* ł b wśeiekłoćcd pięści; 
wdawało ~ie> to rzuoł się na. swego dręczy
ciela, ale lęk przed rewolwerem powstrzy
mał go— Oto mu ł!  sam na stefole

wadzić policję, sam musia? wykopać soLi© 
grób, w którj inny bezlitoście go wtrącał. 
Łach wiał się i zda wało sito, że upadnie na 

kola na. aby błagać.... tego tam, przy biur
ku, by ko puścił wolno, ja l psa udręczo
nego. którego abito się niemiłosiernie, al® 
wkońcu wypędziło.

Ale jnż byłio za późne... m  późno.
W przedpokoju słychać byle glosy i kro

ki, zmierzające d,o pokoju. I  razaz potem 
weszło dwu policjantów i  pan w cywilu.

— Gdzie kontakt, panie dyrektorze!
— Zaraz na lewo, obok drzwi Danie ko

misarzu — odezwa’  śdę głos od biuika.
Za chwilę powódź ja sl iavego, ntelitosne- 

g& świat, % zalała pokój.
— Wyciągnąć ręce! Mechaniczni© wyro

stek wyciągnąć przed siebie ręce.
I I już za "aa, sak iwa węzę duszą”.©, owinę
ły  »to kajdanki wokół .iego rąk...

pan w cywilu po*ls»ed3 tymozasem da 
biiirka i.., ukłonił się.

Włamywacz spojrzał w. tę etronęi
— Wielki Boże! oo to!! .
Tar i, przy biurku.,. w fotelu na kołkach,„ 

elodztał człowiek, ttórs napędził mu tyle 
Bitmehu... Isazwładnłr swtosrały się jego za* 
maona... sparaliżowane,., a przed mm żad
nej uroni żadnego rewolweru...

— Gratuluję panu, panie dyrektorze, pań- 
* Ki przytomności1 umysłu — odezwał się

— Tuk, bytom eam jeden... służba po- 
eidą... Al© osadzałem go pa mioj, ci chociaż 
asm ©d trzech łat ruszyć się ni© moge...
. Groźny, a równocześnie zadowolony 
błysk rozjaśnił zimne, szare oczy parali
tyka

Zaraz notom policjanci wyprowadaiH 
wygoeitka a pofcojuw*spcBoel 4»«Bwoliiieeo
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J a n  P i e t n y c k L

i w  daw nej Polsce.
Kraków, w listopadzie.

Jest rzeczą powszechnie sunną, że Lról 
Stanisław August interesował się magją, 
a liczni ezaroćlrieje i szarlatani nraeiby wali 
na dworze królewskim, pucząwszy o-d <Ja- 
gliostra aż dlo Pinettiego, którego nazwisko 
upamiętnił Miekiewie" w „Panu Tadeuszu".

Co było przyczyną tej i ympafjś króla do 
wszelkich nadzwyczajności? Może jego na
tura'artystyczna o silnie pobudzonej fan ta 
zji, możt uległość wobec indy wiidualności 
silnych, pnożte niesamowite zdarzenia z ży
cia. Gdy był dzieckiem
w ogrodzie ojcowskim wykupan koroną.

Gdy podróżował zagranica, paryska biro- 
mantka i szwedzki astrolog wywróżyfl mu 
tron. Nadto jesi legenda o jakiemuś widmie, 
eo jawiło sią Poniatowskim w cnwiłach 
tragicznych.

Nie każdemu jednak wiadomo, że I po- 
Drzednicy króla Stanisława dawali na dwo
rach swych gościnę czarodziejom, tylko że 
czarodziejami ówczesnymi byli nieraz — 
uczeni.

Już z początkiem X IV  wieku optyk Cio
łek, rwany Vite1ionem, uczeń wszechnicy 
paryskiej, ustawiał narzędzia astronomicz
ne na kopcu Krakusa. Gdy Władysław Ło
kietek wziął go w opieką, dziwiono sią. że 
król zadaje sią z czarów niikiem-

Lekarzy posądzano o kontakt 
z szatanem.

Chorobę uważano za dzieło djabla, I karz 
zatem musiał posiąść tejemnice diabel
skie. T i też czarodziejem zwano medyka 
li rakowuklego, mat amatyka i filozofa Jana 
Głogowczyka, którego rzekoma teorja o 
kształcie czaszki w lączr.uśeu. z charakte
rem izuciłia podwaliny, jak niektórzy są 
dzili. pod jitanką freuuoługji.

Najulubieńsza s-rtuk > czarodziejską w 
dawnej Polsce była alchomja. Pisz*. Dłu
gosz, L> Dominikanie krakowscy, mając w 
celach tygle alchemiczne, spalili k asżtpr. 
Omi-udziej na tronie Zygmunt III był al 
chemikiem, a popieramy przez niego Sędzi
wój posiadiał w Krakowie sławną praco
wnią alchemiczną ,,pod gołąbiem" (tfu, gdzie 
dziś ulica Gołąbią). Podobno- u schyłku 
zy Ja stał silą szalbierzem Kawał*.i złota 
pociągał płynnem srebmn, a wkładając je 
nastąpude do ognia,

miewał, te erdtra zamienia na złoto.
Większość uziiałających ajlehetmików na

leżała do czynnej w E uropie konfraterni 
Hlżar, go Krzyża. Składali oni przysięgę 
bezwzglądnej tajemnicy, wypowiedzianej 
równocześnie przez ucznia i mistrza.

Btb ia Różanego K rzyża sami zwali sią 
iuibalistami, a kamień filozoficzny nad 
którego wynalezieniem pracowali, miał im 
dar nietylko sztuką u-ubienla złota; lecz i aa 
wojowanie świat i przez nagromadzenić 
niezwykłej ilości skarbów. Jako kabaliści, 
wienyld, miądzy innemi. w ihaglc ,ia silę 
liter.

Alchemfcy dzdiałający wówczas w Polsce, 
to prz e d ew s zyistkiem: sekretarz W łady
sława IV  i Jana Kazi-nterzr, Włoch Hie- 
renlm Plnlccl, lekarz z Nu nieć Andrzej 
Knbffel, fabrykujący na wielką skblą ta 
jemne lekarstwa, Michał Żurawski, MiChął 
Bolm, Hieronim Olszewski, Kasper Skai*- 
blmlr, Hieronim Relzner i uważany niekie 
dy mylnie za Anglika, mieszkający pracz 
szereg lat w Anglj.i, Jan Jonston, Poznań- 
ezyk.

Sławą cieszyły sią nawet w krajach ob
cych

prace alchemiczne Pelaka, Skarblmlra,
wykładającego nu nnlwersytecie krakow
skim. Wykłady te r romadziły luźnych cu
dzoziemców. TSIaruiiątni zwolennicy przece
niali jego talent, wiedzą i znaczenie.

Najciekawszym i najoryginalniejszym z 
pośród konfraterni Kóżanego Krzyża był 
Jonston, sposobem rozumowania przypo
minający nieco Paracelsusa. Choć ,;i lrate-

Aichemiczne *ymbole.

Twardowski wywołuje ducha Barbary w obecności króla Zygmunta Augusta. 'W e
dług obrazu Jans Matejki).

W  pracowni, średniowiecznego alchemika.

dry uniwersyteckiej nie wykłada', pKm 
jego używano zagranicą do dysput akade- 
micklch. Dworował z jego wywodów ks. 
Fabian Biirkowski, Łtórogo gtes s' ano wczy, 
to pierwsza do»adm kry tyka czarodziej
stwa.

Obok alchemji
ceniono u nas b _ r ą s t r o l p ^ J H ,

Wielkim Jej zw-denninuem był Zygmunt 
August. Tak ulegał . wemu „tłumaczów i 
gwiazd" Proboszczowiczowi, że ipie^eaim 
kroraie pdkładał wykonanie n jws żniej- 
.szych spraw, o ile rraboszczowicz wyczy
tał w gw.ązdach złą konstelacją,

Ja.u mówi podanie, Zygmunt August 
sprowadzał również na zamek nekroman-

tóu, miądzy innymi Twardowskiego, któ- 
rego posujó ma zadziwiająco podobieństwo 
z niemieckim Faustem.

Autor powieści, o Twardowskim, JulJan 
W ołoszynowski, pisał z okazji 4U0-]ecia Ko
chanowskiego:

. Data urodziu pierwszego wielkiego poe
ty Polski nie jest znańa, Pod jakiemi gwia- 
zaami p. jyszedł na świat, nie jeit wiado
me. Może mu Jednak składał Jak! o w e  
skop ju.tn Twardowski? .Vszak zdaje sią, 
v . a .,-orze kre.a Zygmunta Augusta, mógł 
ich los spotkać. Młody Jan był sekreta
rzem króla, a legenda o mistrzu Twa Jow- 
skim łęjifuy sią z wywoływaniem ducha 
piąknej królowej Barbary".

Należy zaznaczyć, że literaturą nasza, 
tak najiiOw'S/.a (WołoszynowsK Sierosze
wski), jak i dawniojsza (Kamiński, MicJrie 
■wicz, Kraszewski), wprowadzając posteć 
Twardowskiego,

Oparte elę wyłącznie hu fantazji.
Co prawda, dkóło ńii twielu postaai z daw ■ 
nej Polskń osnuła *io 1 .genaa tak bujna, 
juk dokoła mistraa z Krz, miodek. Czare- 
aziej^ką jego jaskinią i upamiątnteną w 
balladzie MickiŁewucz  ̂ karczmą „Rzym" u- 
kazują do dziś w pobliżu Krzemionek.

Bajkt- o wywołaniu ducha Barbary po
wstała dopiero w XVII wi< tu. Wymyślił ją 
Possel, lekaM Zygmunta Wazy („GuJnpend. 
hist. PuHSolaiuae" w bibljotece uniw. Jag.). 
'Za jedyne wiarogodne źródło, kiedy żył 
Twardowski, może być uważany tylko 
„Dworzanin" Łakasea Górnickiegu, bibłjo- 
tekąiza Zygmunta Augusta, gdizie auitor 
istwierdza, żo za panowania ,,starego króla" 
'(a zatem Zygmunta I!) pamiąWno Twar
dowskiego. ■

■iedryju z najciek. wszych nekronuantów 
w  Polsce, był prawi, > wi ek później Anglik 
Jan Dec, znany poć imieniem:

do Kto r Devus.
Poznai go w < zasie podróży zagranicznej 
tjlbracht Łaski i sprowadził do Polski na 
dwór Jtefona Batorego, gdzie odda ̂  na 
igoteił już inny czarodziej, pirotechnik Rl- 
aolfini, wynalazca kul eksplodujących.

Pamiątką, pozostałą po angielekim magu
■w Krakowie, jest darowany bibijotuer uni- 
weiisyteckiej egzemplarz książki BeoŁosa: 
„De ooaselation© phrloscphiae" z własno- 
Tączną dedyisacją ofiarodawcy,

Baua< z niemiecki Kiesewetter nazwał do
ktora Dey as.a

„spirytystą XVI stuler.
W  wądrówkach po Eurcj/w tow ui^yszj ł mu 
Edward Kelley, s-łt^niając ole m ^jam . 
Vv seansach, mających wszelkie znamion^. 
pra.i;tyn spiryty stycznych, odbytych a kró
la  Stef u a na zianku w Nienołomicach, 
prócz króla uczestniczył Łaski Opis tych 
praktyk pedał diariusz, wydany w Amgłji 
przez Merica Cwsanbona pod dość dLlwacz 
nym tytułem: „Zwierciadło spraw z ducha
mi, co o muło nic było przyczyną im, m w 
wiciu królestw ach świata". Natążenie umy
słu uzy skiwał Devns przez wpatrJ'wa->X sią 
■w szklanP kulą (charakterystyczne ćwicze
nie nekromanuw)

Kim był Jan De© napra.wdąT Ozy Szarla
tan* m, podobnym do Cagliostre i Pinettit - 
go, czy mistykiem w rodzaju Sveńe,iborq >,
czy filozofem, za jakiego uważa go Leib
niz? . . .

B adania histeryczne rzuciły na j©g„ po
stać nowe światło, W podróżach p dwc ■ 
i ach zagranicznyt h pod płaszczykiem okul- 
1 >*mr niiii podobno uprawiać szpiegostwo,
O zamysłach unonanehów donosząc królowej 
Ahglji Elżbiecie, która w istocie darzył* go 
przyjaźnią i oezwwgiądnfeiu zaufaniem.

Bukareszt, 20 lis opada. Wkrótce po 
swym powrocie z Wło< h . Auton*j®eu 
udał sią w poniedziałek popołudnia n® 
miejsce, gdzie obecnie leżą gruzy domu 
Caritopu, aby zapoznać sią szczegółowo z 
placami nad oczyszczeniem miejsca kata
strofy.

<V pt» ledzlałek wieczorom liczba uJKopa- 
nych ofiar doszła do 12& osób.Pozatem zna
leziono dwa Cenne obrazy, które tylko lek
ko zostały uszkodzone, stalową kas€|tką z 
dwoma milionami lei i nietkniąty oakiet, 
zawierający 500 sztnk banknotów po 1.000 
lei. Pożar, powstały sknlkiem zapalenia sią 
oliwy cio ogrzewania na drugim poziomie 
piwnic uzyskał temperaturą 351)—400 stopni, 
ukutkiem tego  nietylko leżące tam zwłoki 
zu p*y zwęglone nie do poznania, alb także 
nawet i flaszki zostały stopione.

W garnie Tatara na obszarze zagłębia 
naftowego doim wieśniaka Joana Rosa. 
■uszkodzony skutkiem twącienia zienu, za
walił się w niedzielę, grzebiąc pod swemi

gruzami dwoje dzieci w wieku trzy, wzgl. 
ść lat. . . * ' ' :

Rumimja wzmaga produkcję bawełny.
Buką reszt, 2Q listbpadf ?.ałożu n.*, ostat

nio w Bukareszcie towaxzv»two akcyjne 
p. t. „Romanocotou1 z kapitałem 5 miljo- 
nów lei, którego zadaniem ma być wztuio- 
■u nie produkcji „aw "łuy. Założycielami tej 
nowej m m y są różne przea*iąbiorstwa 
branży bawełnianej.

Rumunja kupuje traktory niemiecKie.
Bukareszt, 20 listopada. Ministerstwo rol

nictwa dokonnło ostatnio dużej tranisakcji 
z b iemeami, kupując tysiąc traktordw rol
nych, celem Inien .yfikacji rolnictwa. 
W  związku z tom .złożono w Bukareszcie 
szkołę, u /ta k ącą  fachowych mechaników 
potrzebnych przy ob .fudze traktora, wyma
gającego 5 do 6 sił ludzkich.

Zaciemnianie w Turcji.
IStambuł, ^0 listopada. Rad . „ilnistrów 

zarządziła, ,e  od dnia źl llsto^ada wi wszy
stkich miastach I zamieszkałych miOja*o- 
wośclach ma nastąpić zaciemnianie we 
wnęt.znege I zewnętrznego oiwletlanla do
mów.

Przygotowania, muszą byś zakończone 
do dnia 1 grudnia. Zaciemnianie cświótle- 
uia ulic ma być również zakończone dc dr. 
1 grudnia.

Tfuity o stosunku Anglji 
do Rosji.

•(=) lotambuf, 20 listopada, Po tilkudnki- 
wej przerwie zabrały dsauwŁejsase tureckie 
daammiki głos w Sprawie niepfltoj jącja an
gielskiej oferty przez Z w itek  Sć'wd»tów. 
Z ; treści tureckich wywodów można wy
wnioskować, iż Anglja spóźniła sią za swą 
ofertą dla Związku Sowieci i“go, który ra
czej wj brał współpracą z Niemcami.

Szwajcar ja prz«ciwk« szerzeniu 
p o p ło c h u .

Zurych, 20 lmtonada. W zwiąĄu z ogira- 
nicaeąniami w zakresie żywnościowym, po
czynionemu wrzea rrad szwajcarski w itisto. 
padzie .br, powstał., w iStawajcarji niepo 
1 ojąoe pogłoski o stanie api owiaacyjmym 
Ł ijni powodując poważne udnosci ua 
rynkach- Obecnie zwrócił sią rząd Łwiązr 
kowy w Szwajcarii przeciwko s/jeir»cajim 
tego rodzaju płotek, ustanawiając na sze- 
arycieli takich pogłosek gfiaywDuą piemią- 
żną. a nawet wiąziemde dx; jednego ru"

Uczczenie Ady Negri.
Rzym, 20 Listopada. Znana autorka wło

ska, Ada Negri, została ostatnio ma propo
zycją ai .adeunji włoskiej, przj jąta do uej 
instytucji ńaukoweo. Jest to pi- rv,Bzy wy
padek pr lyznaniia tak zaszi zytnego odzna
czę zia literatce włoskiej. Ada Negri czyn
na jest na polu literatury od 50 lat i poza- 
tem brała udział w licznych imprezach 
kulturalnych, jak również humanitarna/cli. 
Pierwszą swoją pracą wydała ona, mając 
lat 22, w roku 1892.

Anglicy epusztzaję Dalmację.
Sztokholm, 20 listopada. Według don U 

sknia „Stockhołm Tidningen" wwyeicy o- 
bywatole anglelecy w Jugosławii otrzyma
li waztwadłe i  Belgradu do natychmiasto
wego opuszczenia Dalmacji.
•> 50 Anglików, stale zamieszkałych na wy
brzeżu d ul tu a.ty ńskiem w Jugosjowacji, od
jechało jnż do Istamibain. Wiadomość o 
tej emigracji Anglików Zamieścił „Steck- 
holm Tidningen" we wtorek.
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AmuastłUOr Kuru&u w wiauuiu.
Wiedeń, 20 listopada, Japoński ambaia- 

dol*WiedrtiaInl* K“ r“ S** **n ^ ac>iâ  dzisiaj

Kłopoty ftmoryKi z poborowymi.
(S) Ns*w» Jwk, 20 listopada, u A m « ifcj 

publikują óiw-KMiiia lekartay, ęróydzitoo- 
myoh do kotmisyj asiateimkowyeih nc, te
mat actolmoścd do służby Wojskowej pkrw- 
63560 aeifji poborowych, którzy po wprawa 
dfiseimki ustawy obowiązkowej służby woj
skowej zostali powołani tu  j-tónoraciza© 
ćwiczenia-

Według tych oświadczeń, jedynie 1/4 ba 
dany tu ouj, wiada wymogom służby wDj 
skowcj.

Nowe lektoraty buf«&r*kie.
Berlli.) 20 listopada. Nft 'uniwCrLytetach 

w Berlinie, w Wiedniu, Lipsku i Moiia- 
chjnm stworzono ositataio lektoraty języka 
bułgarskiego.

NT nokoje w Bombaju,
( s )  Tokio, 20 listopada. Wedłag duUie- 

bietaia agencji Bamei z Bombaju, wybu
chły tam wielkie niepokoje .  „u wadu are- 
s» to wanto czołowych osobistości hindu
skiego kongresu narodowego, Sklepy i fa
bryki oraz targi »ui»iUłf zamknięte ua ®uuk 
protosto przeciw postępowaniu włada bry-

Słowatja okazuje małżeństw 
z żydami.

Bratysława, 20 listopada. , Zawieranie 
ttiatteńJfw mhcfiy żydami | nfeiydaml bi
dzie w prayulóbi W *>łOW«i li raaronione.
Jak donoszą Z dobrze poinformowanych 
kół, rząd s ło w ik i przygotowuje ustawę, 
na pod stawie której nietyiko zawieranie 
.„aczto-dw miedzy żydami i ntoźydami bę 
dzto zabr offiiione, ale także małżeństwo mle- 
„„a.ie będą mogły hyc rozwiązane na wnio
sek nleży. ...>skl: mułżonka.

Meżyd, który w dalszym dągu nie tmie- 
ważni małżeńfctwa ą £y<tem, u edlUg proje
ktu ustawy, nie będzie mógł w przyszłości 
pełnie oficjalnych urzędów.

W  drugiej, przygotowywanej obecnie tr
ata wie ir sprawie ochrony narodu wto -A 
fcłowackiej, przepisy, dotyczące spędzania 
płodu będą Wydamie zaostrzone.

KRONIKA
W i d k t t  k r c s d a t J e i  b k ó t y .
Kraków, 20 liatopała. Dyrekcja Policji 

Kryminalnej zawiadamia, iż w noey s 14 
no 15 listopatto br. miało miejsce włamanie 
di d.todnicy Służby nadzwyczajnej w Ge- 
neralnem Gubernatorstwie (Sonderdienst 
bedm Genc algunrematneut) w Krakowie, 
ul. Zielona 17.

Skradzione zostały czarne wierzchni skó
ry v  łączne] wartości przeszło 10.000 Zł, Jak 
również różne nowe koszule (MaW). — 
Ostrogu się pr*L.. kupnem.

Wtadomoe n w t«j sprawie,, które na ż>- 
cztnie traktować się będzie poufnie przyj
muje Dyrekcja Policji Kryminalnej w 
Krakowie, ul. Szlak 40, oraz kwstóy tony 
Posterunek Policji,

Jako nagrodę za zwrot ekradrlanyeh ice- 
ezy wyzn, oza się 500 Zł.

K r o n ik a ż a ło b t ia .
„ (bt) W  ostatnich dniach zmarli w Kra
kowie: Stanisława ^tynutorrka lat 56; z
llydułów Mprja Brrtig, obywatelka min
eta Krakowa, * Zarańskich JAzeia Flelsch- 
manowa lat 70; z Jągłów Z ot ja Dzłdkowa, 
wdowa lat 53; ze Szarki ewiczów Salamed 
Hyłowi. wdowa pó emerycie pocztowym, 
la t 65 i W it Kud n  'kl lat 23.

K u c h  w  h a l  i i a r g o w e | .
m  Kruków, w listopadzie, 

Hweh w łtuwej hali targowej dochodzi 
już do pewnego tempa, którego dodatenną 
jednostajność urozmaicają rozmówki sprze
dawczyń z klientkami.

— Moja pani — tło mai jy  rozłożysta wte 
śćicielka pięknej kapusty i rasowych Ja
błek — jak ja pani powiadam, Że te jabłka 
są jak rzepa, to moje słuwo jóit muro
wane.

W  istocie jabłka są jak rzepa, tylko tro- 
ehą drożej od rzepy kosztują. Ale przede- 
Wezystkiom piątrzą slą śltezno główki ka- 
pusty btolej i cza,, wOPoj, wielka ilośó mar- 
ehwf kalarepy i toayeh wltamteowyieh 
specjałów kuBi gospodynie, które bez 
wzglądu hm kapryśną listopadową pogodą, 
spływającą obficie dewaoaem, mogą wybić 
raó i Krynwk ito cheą, pod szklanym da- 
vh©i,i hali,

W  hali Jest ciepło, lśnią Małe krany wo
dociągowe, które umożliwiają aachowaiute 
czystości i napewno Ułatwiaj i prace po
rządkującym rauo miejsce targowe. Targ 
pod dachem, zw ła«iaa w oki^efe zimowym, 
stwar»a jak łiajloijstee warunki dla sprzeda
wców, a także ŁlWitoli,

J411 popatrzymy w dimie ną skost
niałe pirzsknpkl ma rynku, B,fcoją®e pó kilka 
godzin, jeśli weźmiemy pod uwagą gospo- 
dynto dla których'ciągłe wyciąganie port-

2 PNIA.
Kolnmrzy > klfend*

(Jo) Kraków, w listopadzie. 
Zawód kelnera nal$k>) do tych mniej 

przyjemnych posad. Co się dmeji ia  «««■ 
sa,nl kanelami, czy restauracji, o tern a* 
nam wyczerpujący obraz kdąmi' p. i,t 
„Przeklęte rew iryN atom iast z przebywać 
Ma w lokalach wy,io,A się zewnętrzne wtur 
ienia, * których tak kelmrm , ja k i  klienci 
wychodzą jako specjalne typy, dajwoe duto 
podstaw do.humoru, juk i t, zw, ssepsTtlej 
pasji-

A  propos tnlellyencji i wyrozumldoscl 
kelnerskiej przypomina ml ste anegdotka, 
która dla znających stosunki Rosji car* 
sklrj, zawiera oo proc, prawdy, O potnej 
nocy w lokalu siedzi zapity jeyomosę, pac 
ttz\.ks wypalero\b™.%emu okiem na lustro 
naprzeciw, Pair**• ł duma. Wreszcie W yr 
mu,je portfel i oblicza, ma tytko 100 rubli, 
a takie lustro kosztuje psiakrew ymąnu,)- 
mniej ze z00. Zasmucił się jeszcze bardziej, 
ale w tym momencie podchodzi kelner, kto.

3 go obisvrwow<d. nachyla «u? d o , mclam 
olljnej twarzy klienta^J . powiada: 

dołu&e 100 rubU‘\ Ot, t- bratniaja dusza! 
Smutny pijak powiedział: „naplęwm , zfa,* 
pał pusta butelkę z wina, wyr&not « ią  o 
lustro i nkyło mu na duszy, , , , ,

Jest to rzadki objaw wyrozumiałości, 
tcmbardslej, śe tego rodzaju wyrołym m ośc 
kosztowało drogo kelnera, Ale spotyka 
typy kelnerów, którzy odrazu „chwytają 
za serce" klientów, pojmują w M  teh na
stroje, przynoszą w mig zamówienia^ l 
stwarzają atmosferę dyskrecji, zdooywojcw 
zaufanie i sute napiwki. Zamówienie czar
nej kawy przyjmują jakby to chodziło o 
czarną magie, albo odłam masońskiej ło
żu „czarna rt,m\ wyeżuwają psim wę
chem, kto jest panem sytuacji kobieta, czy
towarzyszący jej mężczyzna, posiadają Jar 
odmawiania , umawiania potraw l napo
jów. ponosi Ich chęć usłużenia l dogodze
nia, odnoSl się wrażenie, ię  uprzyjemnią’  
nie lurhiom pobytu w lokalu jest ich nas 
Ważniejszą sprawa osobistą. Ą  serce wła
ściciela kawiarni rośnie, , i a k  plama w szkla
nicy piwa. , ,

Kelner-flegmatyk chodzi po kawiarni, 
jak zakatarzony „oetc,, swoją, obnfatnofctą 
dla spraw tegb Świata zraza gości. Którzy 
do-,.ar, pewnego rodzaju wstydu ptxy *u- 
muwicmlu solidnego befsztyka z cebulką^ 
czy większej ilości napojów wyskokim ych. 
Ostatecznie „uduchowiona" postać kem ’,ra

manetki na mrozie jest swego rodzaju bo- 
t-terstwem w połączeniu z niebezpfeozeŁ 
stwcur. tok eząsto sią udamjąeych złodziei
skwapliwych do korzystania z takich oba- 
żyj, Wrosaciie zamarzanie jarzyn leżących 
ma miTOBie — to musimy przyznać, ze po 
myeł hali tamfowej jest udoe-konaleniem
P » ^ pod ^ W S f ^ t u

łowdiowcmil niemal
Lo też nawet trudno w hali spotkać Ją 

z teflli przysłowdiowemil niemal, złemi prze
kupkami, które wyzywają panie i sprzedaż

prze*

towarów „uskuteezniają“ z pasją. Nawet 
przekupki w bali,Są uśmicehniąto i uprzej
me, wudocmie uczucie Mepto i zabezpie
czenia przód wzmagającą sią ulewą, dodaje 
im humoru i zabezpiecza k u „ a j^  gospo
dynie przed niecierpliwą ten nayaztliwo- 
iedą. v

To też myśl zbudowania h«l targuj ych 
1 w toayoh panktaoh mtosto, napewno ao- 
istałaby przyjętą » wiielkiem nznandem 
prasa zpotozenstwo. Oo prawda, straciły' 
by wiele nasze rynki na malarskim

Ł ---------  'idnem z
toskim, 

do popisania sią»  maluw® n a .  .
bogwutweni kolorytu obriwków targowych, 
ale czasami trzeba zrezygnować m  sztuki, 
jeśli chodzi o  zdrowie i wygodą, temhar- 
dzfti a że w pmm letniej, Medy targ z® 
wzglądu na większą ilośó towarów aest 
wiąkszy i wymaga więcej miieJsęą, rynek 
znowu zapełni silą barwnemi sunskatm ja
rzyn i  kwiatów.

łeb
jak najssyb 
później pml

do namówienia
..... najssybszeao opuszczenia 
później pmt.Mą', jak me 

Możmby jeszcze całe szpm 
żneml typami kelnerów,

mamą ospę.

iejsca dla typów gości, którzy się 
ilmo azielą na niezdecydowanych, 
numdw, hochsztaplerów t zrezyg\

miejscat
nych,

-  Wice biała kawa, czy

ly zapełnić ró- 
■ente pozostałobyW, ŁWE3 7VVKS f/WSIUOlłWWU#

Om, Mówiy .t zasa
dnych, mal- 
zrezygnowa-

z ce-

- -  A co mi pm  radeit 
Kelner radzi mu oczywiście w duchu, aby 

h  powiesił na pięć mmut l nie zabierał ty-

— Jabyrn radził befsztyczek, do tego czy
stawódemku i kunapeeóii.

— Czy pan * Wurjowdłtt Nu wątrobę wód--
jaką macie wódeczkę - - pyta 

przyciszonym głosem, aby zamaskować tę 
wątrobę, Wreszcie po półgodzinnej m r&  
dąs Zamawia kawę z koz uszkiem ale tylko 
z ko ItfSi kłem,

Najgorszy typ a pośród klientów siańowl 
Prostak, grze i rany cudo-anem zrządzeniem 
łbsu w gn&sM garnitur. Kelner to jest we
dług nlCi

  _______________  „__ jedynastą .
,be, a nafhwek rzuca, mk psu li nŚó, dziwiąc 
się wyraźnie, &e nie całują go w rękę. Sta
ra “i" ołrmsnąó z „atom mów', których 
Me moim, przykryć bogate,n jutrem , ani 
latuszawaa sutym napiwkiem,

Nie mówię o tych miłych kulturalnych 
bywalcach, któfsy posiadają umiejętność 
zmhówuhia dystansu w stosunkach z ludM 
mi, a równocześnie wytworzenia a t m o s f e r y  
wzaj< mnegO p o r o z u m i e n i a .  T a k i c h  na 
szczęście jest j e s r e z e  duży p r o c e n t ,  dzięki 
M m  l o k a l e  zUSkuia n a  d o b r e j  o p l n j i ,  a  c i ę ż 
ka prrn a kelnerska nie ugjdaje się im prze- 
kleństwem.

Ożywienie rzemlcsła szewskiego 
I krawieckiego w okr. wurszawskim,

W-.rinnwa, 20 listopada, życie war,s®ąw- 
akie normaliasruj© sią powoli tak w dziedssd- 
inie kulturalnej jak gospodarczej. W  dziale, 
rzemiosł daje aią zauważyć abacasne ożywie
nie, dziąkł zwiększeniu przydziału surowca, 

.wsLimokrągu warB®at zarvjeistrowano
1,600 (u »ąmed Warszawie 90ui rekcoaielni' 
czych zakładów .szewskich, oraz 6 fabryk
obuć ia, z których pracuje w całym, okręgu

865 (w samej Warszawie 88oj. Już i r _
dzierniku zatruoiniono 6.U00 caeladipwow i 
gOiootoików a wi“ wrześniu 4.000. Rozdział 
lekór śnoćzywa W rąbach 8 hurtowników i 
ijeat dokonywany na podstawie dokładnego  
ipląnu podziału, wypracowanego przez Izbą 
Rzemieślniczą.

We wrześniu wykonano 21.000 par ob1"- 
'wia, liczba ta potroiła sią w październiku 
(61.000), Obecnie produkuje sią dużo buci
ków o podeszu ich dre wnianych Aby nie
którzy kupcy nie wykorzystywali stanu 
Wojennego i nie pobierano fantastycznych 
cen, zaprowadzono też ceny maksymalne na 
artykuły pierwszej potrzeby, aby w szyst
kim dać możność nabycia obuwia na zimą.

vV rzemiośle brawieekiem daje sią też za- 
nwużyć znaczna poprawa. Niema wpra
wdzie dostatecznej ilości surowców, ale za 
to naprawy i przeróbki używanych części 
garderoby dają zakładom krawiwkim dużo 
pracy. Izba RzouiieśInLc/.a przydzieliła 800 
nakładom krawieckim surowce przeznaczo
na dla dokonywania poprawek (wartości
aoc ooo zł.).

Wszyscy wierny, że rzemiosła tak szew
skie jak i krawieckie spełniają bardzo wa
żną rolą, podobnie jak ważną jest kwestia 
zaopatrzenia ludność: w żywność.

Sześć lał wiezienia za rabunek 
I zgwałcenie.

(kl Kraków, '8 listopada. Przed sądem 
specjalnym w Krakowie toczyła sią _ itat- 
inliO rozprawa grzeCIwku 19-1 jta, emu Czesła
wowi Kopeclowl ź  Łan-SZeduk (Kuw. Mie
chów i, który był oaknri-niy o napad rabun
kowy I zgwałcenia.

iio.u^ć zaczepił na drodze do Smolenia w 
‘dniu 8 wrkesnia 20-letmą istoż^cą, od której 
zażądał po kilku mamutach rozmowy wyda
nia pieniędzy. Spotka wszy sią z odmową 
wyrwał j, ruieUą * 50 ał z rąk i rzucił ją 
w _ op&aal znajdujące sią pole z ziozuiiiiaka- 
mi, następnie doKuśolr sią na niej gwałtu. 
Wobec gwałtowną^o pporr ze strony na- 
paduiętej zagroził jej Kopeć zamordowa
niem nożem.

Jakkolwiek tego : odzaja przisstopsuwa 
V.rana są zasadniczo śmiercią, sąd skazał 
Kopcia wobec jego młodego wiieku i do
tychczasowej niekajralnońci na B lat ełąi- 
klsge oraz pozbawi.,ula pr^w o-
byn«tdekieh .. .  lat 4.

WyTOk śmierci w Nowym SącTU.
Nawy 8qcz, 20 listopada. Niemlecikl sąd 

•pscjalny w Krakowie, na «esji wyjazdo
wej w Nowyn Sączu, ,Kazał niejakiego 
Skulenia n  wsi Kamionka Wielka koło 
Nnwęgo Sącza na karą Śmierci oraz pozba- 
Wlnnlp honałtrwych pre.-* oibywateteklcn
bfe*je^onkochą,iklrSt” a" **ł,*t" nana nt- USB-

SkociZtd zwabił jeszcze w W ic  ubiegłego 
roku swoją kocnauką z którą miał (Łme. 
ko, do pobliskiego lasu, gdzie po krótkiej 
wymianie słów romciął nieszczęśliwej ofie
rze gulaoma ciąciami noża brzuch. Straszli
wie pokaleczona kobieta leżała potem je- 
SBeze przaz cztery dni w zagajniku, gdzie 
znaleźli ją  przypadkowo praechoazący lu- 
dzie. Po przewiezieniu do szpitala zmarła 
ona vi okropnych mąc/.araiach.

Przeprowadzenie postępowania dow odo
wego nataoiiato na duże trudności z po- 
wedu braku aktów sprawy, zniszczonych w. 
czasie dziJaU wojennych.

Sprzedawali majątki na księżycu.
(Zet) Kielce, 20 listopada. Sad Oferągowy 

w Kielcach będzi© roinatrywaił v począt
kach grudnia, rb. na sesji wyjazdowej w 
Jędrzejowie ciekawą sprawę Heleny i Sta
nisława Kowalskich, rzeŁomyc] wysie- 
dlleńoów, oskarżonych o popełnienie s" we- 
gu uszustw. Kewralscy podawali s i ' «  wła- 
ścli:> Jl 4tm<kleh I kliku realności na Po- 
merzu. Na podstawie sfałszowanych aktów 
re.ientalnych rejenta, z Gdyni, cazuści wy
łudzili od łatwowiernych pewne sumy na 
pocze t sprzedaży i dzierżaw nieistniejących 
objektów.

D E F R A U D A N T .
Miasto -usypiało. Noem lampy uliczne 

niepewnie mrugały Buohotniczym błyskiem 
gazowych palników, stwarzając refleksem

pych świateł tajemniczy, oełen o.dmd.an 0- 
braz — miasto w nocy.

Bo ulicach szybko przemykały cienie za- 
późnionych przechodniów, od czasu do cza
su 7 mrocznej ciszy wypły aąła wulgarna w 
swej treści śpiewka, pijaka, lub murowy 
stukot stróża nocnego, beznadziejnie up.1- 

. trującego zacisznego kącika, gdzie mógłby 
zdrzemnąć się parę minut. Znudzone sprze
dawczynie i Miłości szWargo tały w ciemno' 
śeiach ziaułków, skrawając oczekiwanie ha 
klienta.

Naglę przez ciisz% rozpiętą między masy
wami bloków kamienic, przedarł sae znany 
odgłos człapiącej ostatnim wysiłkiem szks - 
py dorożkarskiej. Rytmiczny stukot pod 
ków o aetolt zbliżał się do ulicy Pańpfciej. 
wtem ucichł, bowiem dorożkarz zatrzymał 
szkapą przy narożniku nowoczesnego bu
dynku, mieszcizac#ro w sobie apartamenty 
hotelu Brietol. Nocny pasażer dorożki za
płacił papierowym banknotem za kurs i 
me odpowiedziawszy na grzeczne „dobra 
noe” doroi karaa, wszedł szybko do bramy 
hotelu.

Za ipany nortjer usłużni© wywiózł windą 
gos< ia na trzecie piętro i gnac się w słu
żalczych ukłomrh, wprowadzał mężczyznę 
do pokoju, dyskretnie natychmiast zni
kając.
l Karol Doblcz kasjer potężnego banku

„Roli i Rka“, ciekawie rozglądnął sią. no 
Jasno oświetloinym apaitomunoie — sun- 
'knał drzwi na klucz — zaświecił lampkę 
toocńą u wezgłowia niskiego łóżka —- zgasił 
tryskający światłem żyrandol - -  siadł w 
wygodnym fotelu -  zaputo papierosa, od
dając flie rozmyśla.liom. Nikt z licznych 
znajomych orzyi tojnego, młodego urzędni
ka nie uwierzyłby w to, że on trzydash-śto- 
•pięcioletni mężczyzna, up doskonale płatnej 
'poisądzię, znajduje sią v hotelu — celem ra
bunku. j.'ak! Rabunkul To jest jedyne wyj- 
'śoie z sytuacji, bowiem jutro odbyć sto ma 
•okresowa kontrola kasy i nie wątpi, że de
fraudacja zostanie wykryta,, »  potem sąd... 
więzienie... achl Gdyby to tylko o u «go 
(szło! Ale Ahnal Jego mała, kochana zonal 
Nie mógł wyobrazić sobie, co zrobiłaby 
jego wypieszczona, przyzwyczai ona do 
-zbytku żona.

Zsrubiły go karty, jedna przeklęta noc! 
Musiał wziąć te parę tysięcy z basy Mu
siał ratować honor — deflaudacją. Gd®‘A 
logiku tego pop tonowania!! A  jednak, taik. 
musiał uczynić.

h nna wtajemniczona szukała "atunku u 
rodziców, którzy w bak krótkim masie nie 
mogli, .lim o R unyoh starań, wydostać ko
niecznej sumy. Karol był zdruzgotany, An
na nie poduoiPidU na duchu, temhardziej, że 
W tym Czasie przyjechał Ze IStanów ftjedne. 
czonych były przyjaciel Karola — Ry»zai-d, 
który dorobił sią w ciągu paru lat majątku 
na riebardzp jasnych toiterwaOh, ale mimo 
próśb, pieniędzy Karolowi pożyczyć nie 
chciał — Arnie jednak roblt nadzieje.

Nadzieję! A  jego mogą jutro zamknąć! 
Postanowił wiąo "aHdem poproeitn -  obra

bować Ryszarda. Dziś w nocy mnisi to u-
czynić!

Nerwowo Spojrzał, na zegarek. Dochodziła 
ła godzina pierwsza. Odruchowo sprawdził 
czy wziął rewolwer — otworzył okno i 
zgrabnie przesadziwsży parapet okienny, 
stanął na Wiiskim skrawku gzymsu i zawisł 
nad dwudziesto metrową głębią. Wolno — 
wolmntko... centimetr za centimetrem po
suwał się w stronę dwu oświetlonych, Przy- 
słoniętyęh roletą okien. Wiecznością wy
dawały mu się sekundy, dzieląc© go od ©* * 
lu, Wreszcie dosusedł —• oburącz uchwycił 
sią ramy okienacj, odchyliwszy storę, za
glądnął do pokoju,

Zobaczył prawie taki sam apartament, 
on i ajmofyał; Ryszard zwrócony pn - 

filem do okna, siedział wygodnie rozparty 
w fotelu, z grubem wonmm o  tarem w 
mięsistych ustach. Karol ri.mawistnem 
spojrzeniem wpił się w oblicz® wybrańca 
fortuny, gdy nagle posłyszał dziwnie zna
jomy głoS, dochojzący z drugiego poutoji’ :

— Panie Ryszardzie, jestem gotowa! Gzy 
można wejść!!

— proszą!
Zaintrygowany Karol, chcąc wykryć, ta-

ięranięę drugiego pokoju, przesunął sią o 
kilka kroków — zaglądnął do okn», ale w 
tym właśnie momencie tajemnicza partner
ka RyssMtrda ópussaoaała go, tak, że Karol 
zobaczył jedypiie małą," zgrabną ręką ko
biecą, zam ykfącą drw i. Zajął % powrotem 
dawne stanowisko i odchyliwszy roletę, pa
trzał... długo patrzał... i dopiero łzyciepłe-
mi kroplami muskające mu ścierpiąto dło
nie -  przypomniały o rzeczywistości.

— Aunatm Pleniądize!-. Za jaką ceną!-„

Amna! Amrna! —  ̂'.©piały sitne, roadygotane 
usta — Amiru! — Krzyczało ©oś w wnętrzu. 
Bzairpiąo trzewia potworną siła

Po dhwiM opanował nerwy, jednakże, gdy 
Anna, u g  hodiząc, wybuchnęła sfcowjTtem 
pła zń, coś sią w nim załamało i łzy po
wtórnie niepows' rzymamą kaskadą trysnę
ły mu z oczu, przesłaniając migotliwą mgłą 
postać znienar, idzuna- c czł iwieka. Nie
zdarnie przetarł kciukiem załzawione ,>czy, 
wydobył rewolwer — wymierzył — celował 
długo.-, precyzyjnie... Padł strtzał!

Ryszard tragicznym gustem przykrywszy 
przestrzeloną pierś dłońmi, z cichym ję
kiem Osunął się na puszysty włois dywanu, 
zaścielajtr©gŁ apartament... aie Karol już 
tego nie widział.

Leżał fc poOcrwsznie rozrznconiemi nogami 
i  rozbitym czerepem czaszki na chodni
ku -  o trzy pietra w doi©- Spadł parą kro
ków przed wracającą z pieniądzu"! de oo- 
mi] Aminą.

Poznała gol Wyczuła, że te on! Jej 
dny Karol! Rewolwer, odrzucony hipnoty
cznym błyskiem wypolerowanej 'śtali,, przy
ciągnął je j spojrzeoi*,. Podniosłą go, a 
wtuliwszy pieszczotliwym kobiecym ru
chem lufą pod serc©, szarpnęła za cyngiel.

*  *  *
Dzienniki poranne doniosły o tna,o edji na 

Ulicy Pańskiej, podając jako powód tej
że — defraudację, którą już poprizedniiego 
dnia wykryła dyrekcja banku, na podsta
wie przeprowadzonej — wskutek dziwnego 
zachowania się tak zawsze opanowanego 
kasjera — kontroli. JM. Maak.
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WoJy mineralne naturalna

Bad Sa lzb ru n n
?n> cierpieniach „en k 
podagrze, cukrzycy woda 
Do nabycia w aptekach i skład, apteczn.

M e n u M
Utworzenie okręgu 

Klelecko-Radomskiego P. C. K.
(Zet) Kielce, 20 liittopaida. Na mi©j®c® (kie

leckiego oddziału PCK., który został zli
kwidowali} w dniu. 1 bm., p orti <n w Klei- 
u*fctt rkręg Kiel»l(i>RatkmIii PCK. Agen
dy oddziału praejąl okręg, który ro,,sfi>OiC!zął 
»ffa działalność w jzerszym zakresie.

W duiu 14 bm. powołano uuw© władze 
okręgi u, a miano wicie: pp. Roman Cieli**- 
Oki — u r m , Hwnyk SwF>Mf i InŁ Chą
dzyński —- wiceprezesi, dr. S i Rawcr — szef 
fcnraiWmy, Apol. Łukaszewicz — sak ‘etarz, 
W ' lin  Janiszewski — skarbnik, W. Le
wandowski i W . Kltllflskl — zastępcy sfcar-

iund Siedi'Ibnika, Jan Wrzeszcz, Edmund «•«>». »■»>,
,ci l«w Gztfci.ier, M. Krzymuska, dr. Jan 

IBularski, Helena Masi p is k u , ks. dr. Pa
lm la * skl I ks. A. Źrałek — członkowi® za- 
reądu.

Surowe b iy  za ubój rytualny.
(ke) Nowy Sącz, 20 listopudź Na 

iw y ja z d o w e a  w  N o w y m  S ą c z u  s ą d  s p e c j a l n y  ft K r a k o w a  skazał czterech żydów tu nledo- 
1 s iw l in iy  u b ó j  r y t u a l n y .  £ k a z ,a n _  z o s t a l i  ż y 
d z i :  M o jż e s z  U la im *  K r i e s e l  i  C o d o l  B ir k e m -  
b a u i n  o b a j  m N o w e g o  S ą c z a  n a  k a r y  p o  1 
t ro k i, i  t r z y  m i e s i ą c a  w ię z ie n ia ,  A r o n  M i o -  
d iow sik i % K r y n i c y  m a r o k  w ię z i e n ia  i  S m j a  
IRednlkraalt z  K i-y tn iw y -w is i n a  d !w »  ł a t a  c i ę ż 
k i e g o  w ie z ie n ia ,

Skazoiui, mimo uaikazu, stosowali nadal 
Irytualiuy ubój, zabijając powiązane awi®* 
teęta śoiśl© według przepisów taimudu, co 
toehało - twieu-dzone przez lekarzy wet^ry- 
Inarji. Miodowski. który t/ucUT' się suwu- 
ttuwn rytuolnem z sbijanflem drobiu, brona 
się, tłumaczyć, że ikmy s?  w podobny spo
sób zabijane prznz ludmość aryjską. Sędzia 
Orzekający stwierdził, że każdy, feto się do- 
IPuSizoza tego rodzaju przestępip^wa podlega 
yur^wea karze a to ,w imię oahrony zwie- 
Irząt.

PRZE tlESIENIE URZĘDU EWIDEN
CJI RUCHU LUDN S$CI. L dn^m 18 Ib 
®kłpa/ua bir. Polskie diuno Adresowe Urzę
du Ewidt.L i Kuchu Ludności ^ustało prze- 
lafesioioe a Pałacu Laraseha prtzyl pl. W W, 
Świętych 6 do budynku miejstóiego przy 
pb JrabłouorwslricJi 19 (pianterj.

(Jo) ADRESY APTEK .
dzw -jazej nocy w Krakowie: ____
sika 74, tek 149 5b; Adojf Hi tler Pląta 22, 
teL 187-04, śyr. (jentrudy 1, teł 126-90; Dłu
ga Ą teb 102-94; Krakowska 9, teł. 102-51] 
Ka^knieiza Wielkiego 78, itel. 154155} Sjw<z«- 
pausika 1, teL >04-0ź; Senatorska 5, telefon 
135-78; Moedieka 6, tek 175-90; Brodziń
skiego 1, fes' 221-80.

dyżurujących 
0 : K n o w o id e r -

WODY NA WIŚLE wynosił w dm. 
20 ilk tui. iUih w Krakowie minuisi 216, w  Za
wichoście pitna 150.

Horn pw iietc MmKr a w e g o " .
K-akjw, 20 listopada. Po kiiKudniowej 

przerwie przystępujemy d< drulku nowej 
powieści. Będzie ulą powieść Jerzego Rac* 
klego p. t. Surzały w podziemiu.
' Powieść ta przedstawią wielki konflikt 

młodego reportera, który w pogoni za :ie 
fcawemi wiadomościami, natrafia na ślad 
próby włamania do baraku- Zbiegiem oko- 
liczności szefem band}, dokonującej wła
mania jest ojciec narzeczonej młodego r©- 
pcHeJrą.

Młody reporter staje *yię( wobec dylema
tu czy w Imię sprawiedliwości ma przyczy
nić się do areozlowiauia ojca ukochanej, 
czy tjż w imię niiłości pozwolić d jkonaó 
zbrodni. Zwycięża w nim poczuci© prawa.

W  jakiej zaś mierze d jak szczęśliwy po
niekąd los uwaliuia go od ©sobiistej trage- 
idji, dowiedzą się o tectu Czytelnicy uieba- 
twem. Frapująca ta puWleść, której ak«j»

to.zy się w żywfern . tempie będzie niewąt 
pliwie zżymała w napięciu Czytelników az 
ido ostatniego rozdziału, tern więcej, że roz
grywa się w środowisuu ogólnie „nanem.

Na mąrgkh sie naszego odcinka powie
ściowego z zadowoleniem etwierjzamy fakt, 
że odcinek ten meczy się coraz wieksaem 
uznaniem ze strony naszych Czytelników. 
ITak np, w związku z ostatnio drukowaną 
przjs nas powieścią p. t. „Powódź" otrzy
maliśmy m. in. Jiist od p. M. C. z Krako wa, 
trobotnika, któTy podkreśla uwypuklenie 
iwartości robotnika, jego pracowitości oraz 
przywiązania do swego warsztatu paacy. 
Listy tetfu rodzaju dowodzą, że w wyborze 
powieści kierowaliśmy się dobrem wyczu
ciem putrzeb naszych Czytelników i ich 
ŁBiiiteitiewn-b. Listy te stanowią daliszą dla 
nas zachętę do pracy w wytkniętym kie
runku.

O strzeżenie pod adresem  sprzedaw ców  
środków  żyw ności.

Kraków, 20 listopada, StadthauptmaLiu 
Krakowa, p. Schmld, \* ;i(ał w dniu 1S bm. 
obwieszczenie następującej treści:

W  ostatnim czasie mnożą się skargi na 
rozdzielców środków żywności. Kto czy o- 
gloszonych w dziennikach pizydziaić - r 
bądź zgoła nie wydają kn,ji»um«ntom, bądź 
też nie wydają ich w pełnej wysokości. Po- 
madto uzależnia się wydanie objętych gon 
spodarką żywmościową artykułów od zaku- 
pflenda tovmrów wolnerro handlu.

Już Tam skojL*zystalem za &yio«,obnośek 
aby wskazać n« to, że w każdym Urzędzie 
Obwodowym ustanowiono dla przyjmowa
nia takiich Zażaleń, męża zaufania, który 
otrzymał polecenie badania wypadków o 
których dorai niomo i przedkładaniia od- 
wxiotnie wyniku memu Uraęd iwi Wyżywie
nia.

.We wszystkich’ wypadkach, uprawniają
cych do zażalenia, m siąpię I z  żadnego

pobłażania w A u  k u  do odnośnych wL- 
śeic>eli sklepów jtdbierająo Im sprzedaż re
jonową, a w ponownym wypadku uunyica- 
jąc eklep. Jeże i bedme zachodziła pszy- 
czyna, wdroży się postępowanie karne na 
moenr rozporządzę/ o cenach. Takie same 
środki aą*ŁJisliije się także w tym wypadku, 
joioeli ud kart żywnościtowyn h adełną się 
więcej ikuponów, niż jest to prsowidaflaue 
dla każdorazowej ilości towaru.

Firzy t e r  —
eklepy ma. 
kart żywn
Obwodowym w ogłośjzfrmych; t<-rinmocli po 
unorządKOfwąuiu ich w sposób przejrzysty, 
gdyż przydział noyrego toW u.ru dopiero 
wówczas może nastąpić, kiedy Urzędy Ob
wodowe dokonają kontroli i obli^zrauiia 
i zgłoszą wyhikl Sklepy razu. Jelcze, które 
nie «towjja się de tych terminów, zietąfiC 
się Innend, L- dziej zusługującemi na i au- 
f a n i e .

O d r z u ć m  y  m a s k ę !
IWtojjraa przełamała zwarty mur konwe

nansów, Życie w swem z&wrolraem tempie 
popłynęło wa.ikini prądem nnooząo bo so
bą wiele niepotrzebnyeh nikomu, pustych 
loranułoK, które raz m  zawsze zbankruto
wały Zdawałoby się, że wśród niezMienio 
nych do cna poglądów niem a; już dziś miej
sca na fcoraweLił-nse, uirud mające tylko 
dość trudne życie. A  jednak! Pokutuj© ich 
jessacze bardzo wiele. Ludzi© wciąż jeszcze 
dźwigają zbyteczmy balast prze* ad ów to- 
warayslkich — bo bak ch«e korawenane!

k , "  wrnr i krfliowat niepodzielnie przed 
wojną. Ladtjii© teymali sie utartych fornu 
nawet *iych, jrtóie on dawna i przeżyły I

straciły swój seds bezpowrotnie. Gdy ktoś 
odwtdujięjsztf zdobył snę na zerwanie krę
pującego kuiu wenarusii, raucarao nań kami.©- 
ii fe r ii  potępoe^iuiiu 

Stosunki to w arzysMifl między ludźmi mou
f łyby się ułożyć tak. tak pOproatu, mogły* 

y być tern, caom byó powinny, to znaczył 
umilać iuaŁ.oii.. wolne chwile od pracy, 
przeznaczone dla w ypa 'rynku i przyjemna. 
ecl. A  tymczasem uiieubłagaiy koniwenans,

Mało kto i m  w obecnych ©Basach lubi 
samotność — przeciwnie — pz-awde wszyscy 
szukają towar- ystw.> Ludni® lgną do sło

na' 
terenie

bi®, interesują się sobą 
kają się chętni®, ha tew

i  wzajem, spoty- 
i® swych domo

wych ognisk czy też przyjętych dzSoiuaj I 
tak popularnych lokali kawio.rnian.yOu. 
Spotykają się czyto dla wyminuy myśli* 
ozy krótkiej pogawędki, cay też dla zagna
nia partji bridgfc‘a.

Cza^y są jedoek eleżkie. Nie staC nas na 
urządzanie wystawnych przyjęć, zresztą 
ni- każdy dysponuje obszeinem mieszki^ 
niem, to też przjjął się zwyczaj, Laruzo 
zresztą praktyczny, urządzani, bezpretua- 
sjonalnych „herbatek" na które prosi się 
kilka osób nie uważających za nic zdroż
nego przyniesienie a sobą odpowiednich 
dodatków do herbatki.

I  tak jeden z gości ma w zapasie jakieś 
słodycze, inray suchaiki, inny trochę ou- 
!L*u lub słone precelki domowego wyrobu. 
Wszystko to składa siv w ręce pięknej pa
ni domu, która uprzejmie adekując, nie 
jest bynajmniej skrępowana ani zaskoczo
na wizytą gości w nieprzygotcT. aną go
dzinę. Sądźmy pewni, tak goście, jak I 
gnepmkirze będę ale dobrze „czuli”, zapa
nuje miły. httn-monijny nastiój i nikt z o- 
beenych ni® będzi© skrępo wanym pmaesta- 
rzałemi konwenansami, jakoby imuawił 
gospodę n crm wiele klopoitu.

łie  utrudniajmy iycla sobie I naazym 
bliźnim! Idźmy dtrop \ szczerą, tamtą, po- 
mdnając uai-«swcie obrzyoliwe ,nie w yp]- 
dą". ni© wyszukujmy sztucznych prr;~iztród 
pi trzocych się przed nami a znajdziemy 
Bapewrae zrozumienie i  wspólny język.

Śmieszny taniec konwenansu mim i
nąćl

ay taniec konwenansu musi zagś*

Femina

OztyiklS.A?,.
d la  ws t r z • i e n i a  $i-ę 
przed naśłodownictwijmi 
umieszczono na tablet
kach Aspirin znak

Najechany przez nieznaną taksówką.
Częstochowa, \  listopada. Pewien 45-1©- 

trai mężczyzna, jadący ma row< rze ulicą Sa- 
binowiską w Częstocnowo©, najechany zen 
stał przez nieznaną taksówkę samochodo
wą. Siłą uderzenia roiwerzysta wyrzucony 
został na jezdnię, gdzi 5 legł bez przytom
ności.

Kierowca taksówki przypuszczalni® ni® 
zauważył wypadku 1 pojechał dalej. W  ja- 
kić Cijaa po tom. pizeokodząc* ulioą W  
bieta zaw ażyła leżącego i w mniemaniu, 
że jest t j pijany, wciągnęła go z jezdni do, 
przydrożnego rowu, gdzie go pozostawiła. 
Pc kaleczony rowerzysta odzyskał dopiero 
następnego dnia rano przytomność i  po
wlókł się ao domu.

Na skutek ran odniotionyciu y wypadku 
był jednak do tega stopnia osłabiony, że 
tuż przed drzwiami domc stracił ponow
n ie  przytomność. Przewiezipno go do szpi
tala. Za iKneludakim k ierow ą samochodo
wym wdrożorao poszuldwania

O B W IE S Z C Z E N IA  U R Z Ę D O W E

Zarządzenie
mfaurki-t da cen za czynności fryzjerskie 

w ckriau krakow kim.
Na ipcdiutpiwie rozporządzenia Mtaownlr- 

U5™t dzipira kształtowania cen przy Bządiaie 
Geraeralraegio Gubermu™ *tu z aralia 11 łipca 
1940 r„ Tgb, Nr L 1489 wstaraawia się 

?f» listopadad>m. m 29 listopada 1940 ni ceny nai c*yi 
*oi frj"zjox-akió tw okręgu krakorwslkim 

s t ę p u ją u e j

Oddziaf d b  panów,

c z y n n o -  
ma-

Golemie

G t r ^ y z e iŁ e
Strzyżenie maszynką 
Myca© głowy 
Myj® jławiy f  

Golenie gJjowy

Przykręcani® wąsów Żel. 
Ondulacja 
Masąż twarzy 
Manicure 
M yde rąit 
Za użyci©
Oddział dla pad.

Bodisii r«rjjż&iii«j włotsów 
Ondiuliaoja żelazikioiwa 
Omdiulaoja źełąakowa 

a loczkoiwanieim 
Myci© włuisów b .u^a, 
Srasz, włosów (ibe: myc 
Ondulacja itowacu 
Fattibowamie wiio^ów 
Spłat. farb. włosów 
Ux]iniuiiamie włwsów 
iWyjr ywani© ibrwi 
Golemie bcvsri 
Farbowumi® brwi drab

Układanie wodiu© włosów 
a iucAkowiauidim.
.amicrare 
‘as aż 1 war^y 

Pcdgole ale karku 
Masaż głowy

Gera pierwszej kategoaji mogą żądań tyi- 
ko te przedsi^błorstwa fryzjerskie, fctóral

Ł U baa IL Ełaaa
tż. 0.70 ul 0.60
a 0.30 0.20
m OL50 U 120
• UO 050
Z 180 1.10
w 1-50 ii 130
a 1 ® 1.20
a 1J0 0.90
* 0.30 0.20
m 1.30 W 0.90
M 2. " 1.50
„ 2,—- 1.60
* 0.10 055

> M 0^0 « o.‘i0

sL 150 sL 1.20
w L—■ 0.80
m 160 W 1.50

„  & - W 1.70
I 2— n 1.50

f 0 OńO a 0.50
* IŁ— M 14.—*
a 25.-—* « 20*-
-  12.- W 8 . -
„ 8c— w 6.50
w 1*— M 1.—

0.30 0.a0
„ 2.— 150
, 250 w 2—

-  3— 2.50
w 3.. - 1.50
„ 3.50 2.50
„ 0.80 0.30
„ 2.20 M 150

wyraźni® nzraane zostafy [.-.isearue
-•jzeraiem ĵómpe** ratuMio" Sitarosity _  

Miejskiego jako pn.ed(ego,
iębio
Pod

względmi© 
orstwa I-ej kia*. 5.

PoidwyżsBenii© wynagrodzeń' pomocników: 
fryzjerskich rai® może

regulacji cera za ©ŝ mno*

Szef pkręgti Kraków 
Aktclluna PrelsO berwachuuff 

Dr H e t p ą

niego
w o z u

Obwieszczenie
Stadthauptmamńa,

19 Bhibopadia 1940 kursuj® ____
'Tramwaj w następujących porach, licząc 
®d poo^ątłu d© końca ruchua*

p ie rw 
szego
WOZU
5.50 
6.08 
5.55 
6.1)0 
5,37 
6.05 
6-01 
6.17 
6.00 
6.22 
tUU
5.57

22.41
X. Od mostu Piłsudstklegio 

% Dworca Osoibowegc 
2. Z Bronowtkł

z Cmeraroarzia na Brakuwicadh 
A Z Borku F iłęckliiego 

z Dworca Towarowego 
4  Z Adolf Litler-Platz 

s Małych Błoń 
5, Ze Salwatora

a * l « K 9
z® Salwatora
Kraków, dknta i$ Hsncpu da 1940.

Der Stadthauptmann 
S eh  m l A

22.25 
21.57 
"2 ,20
21.51 
22.C7 
22.35 
2239
21.26
21.52

fZaJcońceente dslal-a „Obwteasotimto 
KMsęduwć'),

O g ł o s z e n i a ,  p o ^ i o w l c l
w ogłoszeniach, imiany treści itp. we 
wszystkich dniach tygodnia przyjmujemy
tylko d o  g o d z in y  1 6 ^
natomiast do niedzielnego numeru tyfco

d o  p ią t k u  g o d z .  14  t3J

P R Z .Y  M Y C IU  
F ^ L E W Y Ż S Z A  M \*D bdl

*f'fdóy FAOR.

mim

F I R M  A

Hurtownio
KRAKÓW, «r SdM itlana 4 , 1 p, M r125-57 

pofoeai

srnbm* stołowa nakry
cia ora* a.ns wyroby 
*• prsbra w wwłfam 
wybór*® J >ra.nowaxycli 

wsorach.
S K I P  S K S I R A

ttnuo ZARZĄD KOMISARYCZNY

G o  « f i l i o  w  C i i i

A j *  c h r a n f e  W a m d y s

do dta&a SI li»toi>adta 1940 fliŁm jl

TANCERKI
s Charlottą Thiale, Luda Hófilcłi,
iw a  v, Mi yrndcKI, Carolą Hóhn,

Kuitkurenejr. uwue** u  psu, tancerek: 
Mlłeśt I Intryga w iwiecle pici pl«lcnej.

i  jeo^róły vr P1 ig.-amacn, wydawanych bez. 
plam ie T. Kacach feiop, —  B. -isiil u5,‘  ttokn
przy kasach, upras-sa sie wcześniej (nabywać nn- 
merowane b ilety  wstępu ma dowolny seans. V» stt> u 
na sale w czasie trwania seansu niedopuszczalny.

3985Ł

A r l n h o ł g  E i o s i n e l g c z n e
wiedeńsk a puderniczkl, nożyki do golenia, organki, 
elektryczne i  naftow e lampki nocne, „-ak również 
u ltr-w aryne ory,, na1®-! Lever: n s w beczkach oraz 

paczkach 1 kg  sprzedaje la * ja w o :
Beichsdentsche Hendelsn iederlassumff

W ALTER DEUMELAND 872Sk
W arcchau, A l. Jerozolim ski; 77.

Restauracja <1 WENTZL
v łaścicjiil

Józef Kuczmlerczyk
Kraków, Adoll-Hitlei-Platz 19

K a m m m i a  » P a  im//«
U lic®  Ś w , u  a  n a  t t  

W niedzieli śród, 1 0 _q i 
I s o b o t y  o d  10 L\

M u z y k a  r o z r y w k o w a
W y b o r o w e  n a o u j e  -  sr> a c z o a  k u c h n ia  

d o m o w a  367*<b



6 ,,GONIEC K R AK O W SK I" Nr. 271. CafwarfeS, 21 IfsTopaHa 1940.

W o In e
p  o s  ci d y

STEN O TY -
P 1STK A

■biegła, Polka, do. 
skonała tłumaaz- 
ka niemieokiCigo 
i polwkiego, po
trzebna natych
miast, kgłoszeniia 
w  celu próby oso 
biste i na wł-asmy 
koszt, w państw. 
Nadleśnictwie — 
Miechów (koło
d w o-rca kole jowe. 
go). 4049k

P O T R Z EB N Y
chłopiec do po 
sług, lat około 
20-tu. Zgłoszenia: 
A dolf Hitler-Platz 
6, m. 17. 41S77

SŁU Ż Ą CA
starsza, z dobrem 
gotowaniem, p o
trzebna zaraz. -  
Kraków, Staro 
wiślna 19, I p „ 
m. 8, od 3 do 
4-tej popołudniu.

- 41724

D Z IEW C Z Y N A
m łoda potrzebna 
do sklepu i do 
pomocy w demu. 
W iadom ość: Kal- 
waryjska 10. — 
Hala 46, od 9 -12 

41870

RUTY N OW AN a
bufetów ą-kuchar- 
ka ze znajomo
ścią jązyką .nie
m ieckiego, potrze 
bna od zaraz.. — 
Świadectwa w y
magane, Zgłosze
nia: Restauracja
W . Pietruszki. — 
Kraków, Plac 
Szczepański 7.

41886

SŁU Ż Ą CA
zaw odow a potrze
bna zaraz-. Zgło- 
*«emia: K row o
derska ©Sa, m. 4 

41890

F R Y Z J E R
na stałą wypo- 
tnóżką potrzebny: 
Czarnowiejska 45. 
Fryzjer. 41885

SŁU Ż Ą CA
dochodząca, czy 
sta, m?Qda, uczci
wa, potrzebna: 
Słowackiego 101 
m. 9. 41899

EL EK T R O M O N 
T E R A

Zdolnego przyjmą 
W iadom ość: Bo
taniczna 6/3 od 
4. 41911

S Z O FER
do osobow ego &a. 
mochodui Ford 
E ifel z prawem 
do jazdy, natych
miast poszukiwa
ny. Zgłoszenia? 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
41913“ . 41913

P IL N E J
K U C H A R K I,

któxaby równo
cześnie objąła 
stanowisko gospo 
dyni, możliwie 
m ówiąca jeży
kiem niemieckim 
(co jednak wa
runkiem przyj-ą 
cia  nie jest), — 
poszukuje sią do 
Zakopanego na 
przyjem ne stano
wisko, Osobiste 
zgłoszenia w ka
w o n u  —  „A l ter 
Markt“  Kraków, 
Adwlf Hitler-PI. 
m iedzy 8 -9  rano 
w biurze.

40®3k

F R Y Z J E R K Ę
pierwszurząduą - 

z -wodną, żelaz- 
kową, m auicur — 
przyjmą zaraz. — 
Zgłoszenia: Go- 
niee Krak-,, Kra
ków, „Nr. 41893“  

41898

M ŁODA
po maturze gim 
nazjalnej i  Pe
dagogium, poszu 
kuje jakiejkol. 
wiek pra-cy. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków —  „Nr. 
41918“ , 41918

z a m i e j s c o w a ,
liuteliigemtna^ pa- 
nieaika do l 1/^ro
cznego dziecka i 
pom ocy w domu 
potrzebna zaraz. 
Z głoszeń Ła i Go - 
niiec Kra-k,, K ra
ków, „Nr. 4186Q‘‘ 

41860

Kupno
nieruchomości
D Z IE R P A W Ę

majątku obejmie 
solidny rolnik — 
gotówką, doświad 
czeniem, poważ- 
nemi referencja- 
lai. —  R zeczom  
zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra. 
ków, „Nr. 41751“ 

41751

P o s a d
p o s z u k u j ą

O GRO D N IK
ż onaty, betzdz lot
ny, rolnik,' han
dlowiec, po«zuku 
je  posady lub 
dzierżawy spółki 
do 5 m órg. Naj- 
chątniej dwór. — : 
ZgłoszeSia: Go- 
n iec Krakowski ; 
Kraków — „Nr. 
41814“ . 41814

K u p n o

P Ł A C Ę
gotówką wszelką 
używaną garde
robą, obuwie, biie. 
łizmą: Starowiśl
na 80. 41432

D YW A N Y
P E R S K IE

oraz żywieckie, 
kupuje „P ersia“  
Kraków, -Grodz
ka 18. 41637

P IER W S Z O 
R Z ĘD N Y

iryizje-r mąski, — 
młody, poszukuje 
posady zaraB. — 
Zgłoszenia: Go- 
ntiec Krakowski 
Kraków —  „Nr. 
41957“ . 41957

K U P U J Ę
'noszoną gard ero. 
bą, bielizną, pła
cą dobrze. Staro
wiślna 54/24.

41791GOSPODYNI
• {i n-ti8ili gen tn.a, lat 
średn ich,... ■ poszu
kuj e samo.cfelelne 
go prowadzenia 

' gospodarstw o,. — 
Łaskawe zgłosze
nia: „Mar,ia“  - - 
Mielec, Legjonów, 
u hr Oborskich.

* 41882

M A R K I
poerto w® kupi. je  
dziesięć lat istnie
jąca „F ilatelia", 
A dolf Hitłer-V7. 
9. 41692

„G EN EfeA L-
G O !™ E R N E .

M EN T“
serje Jcupuj®. —  
Gotfryd, Baszto
wa 18. . 41712

RUTYN O W AN A
kucharka, inteli
gentna, doskona
łe leguminy, obo. 
wiązkowa, czystą, 

Jązyk niemiecki, 
szuka pracy w 
kasynie, polio ii, 
restauracji, naj. 
chątniej instytu
c ji nLemicekiej. 

-Krośńo, Rynek 
29, Hotel „d la  
Kucharki**.

4052k

NOSZONE
1'RRAN /A

marymarki. spod
nie, oiolizną, — 
kunnję. Gap®' 
11/14. 41830

G A R D E R O B Ę
ms-szoną i bieliz
ną płacą najw yż
sze ceny. Na żą
danie przychodzą 
do domu. — Plac- 
"Wolnic-a 11/2 —  
w podwórcu.

41660
P O S Z U K U JĘ

pracy dozorcy 
nocnego, dozorcy 
domu lub jakie
gokolwiek zajęcia 
Zgłoszenia: G i- 
tllec Kraki, Kra
ków, „N r. 41880“  

41880

K U P U J Ę
noszoną -rardero- 
hę tń*‘  Są, płne® 
najwyższą ćenęS 
Józefa 22, sklep. 
Ns ż ą d a '1 o przy. 
chodzę do domu.

41663SŁU 2Ą C A
umde j ącnj dobrze 
gotować, z dobre 
mi poleceniami, 
szuka pracy. — 
Kraków, Bandur- 
skiego 62, m. 2.

41908

K U P IĘ
futro damskie —  
Oposy lub mor
ski ptes, szero
kie, w  dobrym 
stanc & a) oo nowe. 
Zgłoszenie pod: 
Kasper, Kraków, 
Kolberga 6, in. 5 

41921
EN ER G IC Z N A

rutynowana ku
charka poszuku
je  pracy. Dobre 
świadectwa. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków —  „N r. 
41963“ . 41963

K U P U J Ę  
N 05T0N Ą  

G A R D 'R O B Ę
o-bu yie, bielizną, 
płacę najwyższe 
ceny. ■ Kraków —  
Starowiślna 74, 
sklep. Mieszkanie 
.Starowiślna 54/20 
IV . piętro. Przy 
chodzą do domu 
bez zobowiązania 

11973

IN T E L IG E N T *
NA

miła panienka -  
znajom ość bu
chalterii, maszy
nopisana oraz cza 
śeiowio niemiecki 
poszukuje jakiej, 
kol wiek pracy. 
Zgł. Kraków, Ba 
torego 25/24.

41981

K U P U J F
używaną garde
robą: ul. Bracka 
10 m. 7, tt po
dwórcu. 41792

W IE R T A R K Ę
dentystyczną no
żną, starą, ku
pią. —  Pawlicki, 
Starowiślna 16, 
m. 4. 41900

U R Z Ą D Z EN IE
biurowe, ewentu
alnie eząściowo 
kupią. O ferty: —  
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
41922“ . 41922

DRZEW O
opałowe bukowe, 
brzozowe ,j inne 
kapujemy w ka
żdej , ilości. Hur
townia wągla i 
drzewa K. Z. 
Zdzienicki i  Ska. 
Rzeszów, ul. 3. 
M aja 13. 4059k

K A M IE N IC Z K Ę
■nową, piątrową, 
10 ubikacji, czę
ściowo niewykoń
czoną — cena 45 
tysiący zł. (7 m i
nut do tramwa
ju) spraeda — 
Kulczyk Karol, 
Kraków, Stara 
Olsza, ul. W olno
ści 54, teJU 133-03 

41828

N A JW IĘ K S Z Y
wybór I Kami eni_ 
oe, parcele, domy, 
gospodarstwa, ma 
ją tk i memskie — 
sprzedaje „jIN- 
FORM ATOR*\ 
Kraków, Pi jarska 
19, róg Flopjań- 
skiej. Ceny ni
skie —  kontrakty 
zatwierdzane.

4062k

80 SĄŻN I,
Kolankow a (bo
czna Urżądniiczej) 
•tanio sprzedam. 
Starowiślna 36/16 
ofiie., godz, 3— 6.

41873

K A M IE N IC Ę
nowobudowaną, 

pe ł nok om fortow  ą 
czternasto- abika- 
cjo-wą, tramwaj, 
80 .000, sprzedą -- 
..Lokata** K ra
ków, Łobzowska 
4. 41959

K A M IE N IC Ę
2-piątrową, pełny 
kom fort, śród
mieście, tramwaj 
sprzeda lub za
mieni na objekt 
Warszawie.. Po- 
Zatem kilka lu 
py  eh kamientic -  
Krakowie, parcel 
diomków, gruntów 
sprzeda biuro — 
„W łasna S trze
ch a“  Kraków. A- 
dolf Hitler-Platz 
10. 41952

P O LW A R K
Resztówka 85- 
m orgowy. — 12 
m órg SAD U —  
budynki, inwen
tarze obok Kielc, 
I 8li.0u0 złotych 
sprzeda biuro — 
Ajreta, Kr.a.ków, 
Florjańska 18.

41931

DOM
jednorodzinny —  
duża parcela; —  
koniec Juljusza 
Laa. Kam ienica 

Ś R Ó D M IEŚ C IE  
lokale handlowe, 
dochód 30.000 ro 
cznie, potrzeba 
300.0W) lub PO
ŁO W Ę, sprzeda 
biuro Arota 
Kraków, Flo
riańska -18.

41929

DOM
jednorodzinny w 
W oli Duchackiej 
sprzedam. TJ1. Do 
minikańska 1, —- 
m. 1. 41976

10 «
morgów ziemi, 
dom, Babudo wa- 
nia, 3T młodym o- 
grodem, 20 kim 
Kraków, sprze
dam. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków-, ..Nr 
41863“ . 41863

S Y P IA L N IĘ
tanio sprzeda: — 
Magazyn Mebli, 
Kopernika 8

41902

F O R T E P IA N
krótki krzyżowy 
do sprzedania. — 
Oferty: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 41889“ .

41889

R O W E R Y
q  damskie i mą.

skie sprzedaje W po cenach zni-
żony oh firm l
S^ EY R -P U C H

^  Kraków, ulica
Y  Sławkowska 6

oficyny.
41353

UNDERW OOD
walizkowy, u- 
brani® sprzedam. 
Starowiślna 28/23 

41948

FU TR O
podróżne, —  pśy 
morskie sp-ze. 
lam - Dietla 44/59 

4082k

D YW a NY,
kilim y i zegarki 
najszybciej sprze 
cale sie za . po- 
średnictr em Do 
mu E 3 nidjwego 
Karm elicka .27.

41960

FU TR O
damskie ,,Nutrie' 
okazyjni® sprze
dam. W iaaomośó 
Groble 17, n. 17, 
tylko godzinach 
13--15 j 19—21.

41956

O K A Z JA !
Skład ko-misow y 
A d o lf ’ Hi tl®r- PI. 
32, ST-.—eda fo r 
tepian P etiof, a- 
parat Leica.

41954

FU TR O  
P IS M A K I

,j źrebce damskie 
sprseua — Sklep 
Kom isowy —

G Ł  Ę B IA  10.
41953

S K L E P  
„C EN TR O K O -  

M IS“  
G R O D ZKA  9

Kraków, sprzeda 
je  Okazyjnie — 
wszelkiego roidaa 
ju  futra, garde
roby, kołnierze 
futrzane, lisy, — 
pip-e gazo we, — 
Patefońy, maszy. 
ny ,.Simgera“  — 
W c/ystkie przed
m ioty pów "toch- 
uego użytku.

41950

FUTRO
dam»kie świśttki 
k ipee zakopian, 
skie różne wi-el-

sprz
Biuro Handlowe 
Centrala Flo- 
r jtlńska -24/11.

41949

S Z A F Y
ł lady sklenowe 
sprzedam Perfu
m eria, Suewska 
18. 41936

P IA N IN O
Koch & Kurselt 
czarne, fi do
brym stanik, do 
sprz-ed auł a. W 'a- 
dom ość; gołębia
8 I I  p., m, 6.

41898

Uproszczony sposób nadania ogłoszeń
Wyciąf ł  przechować!

Wytnij Pan (i) Jeden format ogłoszenia niżej zakreślonych 
wielkości 1 prześlij Pan (i) w kopercie wraz z treśc!q  
og łoszen ia  T dowodem nadenia kwoty pieniężnej dc

Gońca Krakowskiego Kraków, Wielopole 1 -  Dział ogłoszeń

Wielkość ogłos7enia ,  i  i ,
5szp.x80mm cena I 4 4 ' T  it.

, Wielkość ogłoszenia
4jzp.zOOmm cenc 80‘40 zł.

■i
Wielkość ogłoszenia * n  , Ą ń

3<zp.x40mm cena "T w  ćŁvJ zł.

Wielkość ogłoszenia 
2 szp.x30 mm cen ą  OU zl.

Format A Format B Format C Format D
Drobił• oflhsstanic " 

za słowo 
zwykfe 2 4  B r* 
tłusto 40gr.

ŁÓ Ż K A  
duże, D Z IE C IĘ 
C E , potowe, —
T a p c z a n y , oto
many, materace, 
uennlki, fotele. 
łó*ka _ '  Dembiń- 
ski, św. Marka 
19. narożnik Flo. 
r jarsk ie j. 41893

K A N A P A
klubowa skóra 
sryta.. okazyjnie 
do śprzi dania: _  
Stalarska U, tapi
cer Łuczywo,

.41884

KAMERĘ
drewnianą 18/18, 
kompletną, nową 
sprzedam —  cena 
350. Florjańska 
36, 11^8. 41866

D \ //A N I K I
prze ’ łóżka Smyr 
ma. piękne, s. rrzel 
dam: Kraków,
Karm elicka 8/7. • 

4.867

O K A Z J I!
Futro, nienkio ba- 
: any tanio sprze- 
dia Kómis. A dolf 
H itle ,-P U  z 12. ;

<1874

N A
G W IA Z D K Ę

piernikowe ozdo
by cnoink.j<we i 
inne rodzę je  — 
eiast dostarcza 
po cenaich fabry, 
pznyeh. Żądać 
cenników. Jaro
sław. S-ki-ytka 21.sioSdk

U B R A N IE  
M Ę S K I t

nowe, wielkość 
i>z, do sn> zedar 
nia. Syrokomli 
14, m. 12. 41933

F O R T EP IA N  
IR1 H A

krótki krzyżowy 
prawie no 3 — 
sprzeda oLaźyj- 
n 's  Skład Idrte- 
piaaió w Heleny 
Smolarskiej. Kra 
ków, —  SŁA W -  
KC W SKA 4.

4060k

LP.GAW R
1 iękno. ronią su
kę czystej rasy* 
oddam ' zą bezcen 
Starowiślna 47, 
ffi. 5. 41926

bUfY
cholewy 43—44
sprzedam: K ra
ków, Frażmow- 
skiego 49,a, m. 6.

41864

NOW Y
fotel rozkładany 
do sprzedania. — 
\Vio/domość. To
polowa 28, dozor- 
czyni. 41865

TmNIO
prawie nowe u- 
branie (kamgarn) 
na tegiego męż
czyznę, sprzedam, 
Legjonów 7, Po- 
refmoka, cclz ień  
popołudniu.

. 41895

S M G K Ih G ,
najlei>sza jakość, 
na średniego meż 
czyzne, do sprze- 
dauia. - W iado. 
m ość: A leja  Sło
w ackiego 54/11, 
od 2— 4. 41906

FU TR O
mes-kiie, : unelnie 
nor, e, spód kan
gury australij
skie. kołnierz bo
browy, wierzch 
m>.rengo. Cena 
2.000 zł. Zgłoszę- 
niia: — Mogilska 
15a mieszkanie 6 

- 41909

z e g a r f k
damski złoty —r 
M Ot/ADO, mało 
używab-e. sprze
dam: Siemna 12, 
n. 7, I I  p., go- 

dzćńa 12—i 6—7.
. 41912

F U l  ii. U 
p c  ckie, tapczan, 
stół orzechowy, 
krzesła sprzedam. 
Długa 4, m. 2, 
przez podwórze.

41916

FUTRO
m eskie.' ładne —
sprzedam: G.'U-
"b! rsKa 4, m, 10 

41914

S P R Z E P  ,M
futito luąsfcile. pra
w ie nowe: K ar
m elicka 22, m. 8.

41.917

W ILCZURA
syberyjskiego — 
młodego, prawdzi 
w a ra sa, sprze
dam Dietla 44/59 

4084k

M ŁY N K I
do .wszelkich pro 
duktów, dostar
cza Bńij-o, Mazo
wiecka 35.

41947

B E Z  KAr*G“ K  
używane U B R A 
N IA , płaszcze -r- 
sprzedaje „K O - 
1 [TS“  — Plac Do 
m inikaóski 4.

41969

S Z A F Ę
biurowa biurko, 
gabinet skórzany 
jadalnie, k-edens 
duży sprzedam. 
TTJ. Dominikań
ska 1, m. 1.

41975

PA LTO  
R A G LA N

tniiro sprzedam. 
M ikołajska 11 —  
mieszkanie 11.41984

M ASZYN A  
DO P IS A N IA

używana, w  do.
1 ■ ’ debrym  stahie, 

sprzedania: Syro 
komli 14, m. 12.

41932

U R Z Ą D Z EN IE
G A L.A N TC K Y J

N Enowocześnie — 
sprzedam. Zgło
szenia: M A JEW 
S K I ,  PI. Wsxys„- 
kich Świątych 8.

41923

RO ZKfcA D A N KA
(fotel łóżko) — 
dwa łóżka, sprze
dam. Jadw igi z 
Łobzowa 9b/7.

41,929

SP R ZED A M
nowe poduaz-ki do 
łóżek (z miOTslriej 
trawy), —? buciki, 
dąmflkie 37 spor
towe. kołniei-z 
skan-kowy, kupon 
na ubranie spor
towo. Rąkawka 
16. m. 3. . 41919

z a k ł a d
fryzjerski, śród* 
mieście., sprzeda 
niedrogo. Goniec 
Krak., Kraków, 
„N r. 41857“ .

41857

M A G IE L
elektryczny, ubra 
nie mą skie rajtki, 

maryda-rką, stół 
rozsuwany, lam 
pą naftową wi~ 
ffza/cą, futerko 
dzfoclącą sprze
dam: Kraików,
Rynek Kl^parsk,? 
14/1. 41858

K A S A
Wertheimowska 

•i jadalnia do 
sprzedania. W ia
domość : Grodek a 
1. m. 8 w  p o
dwórcu. 41940

K A F L E ,
filizy, posadzki, 
rury kamionkowe
■betóiniowe, gips, 
trzciną, papą i t. 
;p. poleoa Biuro 
Dostaw M ateria
łów B udo wl a n y ch 

Stanisław 
R Z E Ę O C IN S K I, 

Kraków, Szpital
na 36. Telefon 
126-49. 41972

FU TR O
okazyjnie sprze
dam. Kraków — 
W ielopole 10, ^  
mieazkande 13.

41955

SP R ZED A M
ubrapia, płaszcze 
futra, < kołdry, 
prześcieradła, fi. 
ranki, kilimy, ko 
perty na kołdry i, 
inne rzeczy: —* 
Sklep Kupna i 
Sprzedaży, śm 
Krzyża 7.. 41977

N A FTO W E  
LA M P Y

stojące, wlsżąoe 
szkła do nich 
knoty detaili. 
cznie hurtownie 
we firmie W ła
dysław TO M A
S Z E W S K I skład 
porcelany, szkła 
Kraków, A dolf 
Hitler-Platz 16.

40950

KUPCOM
o d sprzedawcom— 
polecamy hurto
wo: Gerlacha itp. 
noże, nakrycia 
stołowe nierdze
wne, zwykłe, łyż
ki, restauracyj
ne, platery tanie, 
nożyczki scyzory 
ki, brzytwy, wa
gi, odważniki, —  
oszczędnościowe 

naftowe lampki, 
kantarki, masyw
ne .—  aluminiowe 
garnki. Cenniki 
gratis. Towar za. 
liczen iem . poezto- 
wem. Dom Towa
rowo - Handlowy 
Warszawna, W il
cza 29a -— 3.

3920k

W Y D A W N I
CTW A

b. Redakcji Dzien
nika ^Ustaw i 
Dzieninika Urzą. 
dowego do naby
cia: Zarząd Za
kładów Karnych. 
Warszaw a, ul i ca 
Długa 7. 3978k

W AGI
dla. aptek, złotni
ków, laborato
rium, handlu — 
przemysłu, do
starcza: „CEN
TR ALA WAG**, 
Kraków, Grodz
ka ’ 15 (dawniej 
W iślna 2)a

41974

E L E K T R Y C Z N E
P IE C E

słońca, kuchenki, 
kuchnie z pie
karnikami. grzał 
ki, szamotki, pe
rełki, żelazka —  
poduszki, ma
szynki do grza
nia karb ów ek — 
suszki do włosów 
(fony), termosy. 
Skład Artykułów 
Elektrotechnicz

nych „ŻAR** — 
Sławkowska 11, 
podwórze.

411970

SP R ZED A M
buty z cholewa
mi Nr. 43 prawie 
nowe oraz 2 łóż
ka dąbowe, 2 
siatki, 2 matera. 
ee nozebarowe. 
W enecja 5/1,

41965

m atrym onialne

PAN N A
33-letmia. — mą 
sw je i mieszkanie 
szuka męża do 
lat 50. Zgłosze
nia Goniec n ra- 
kowskii Kraków, 
„N r. 41983“ .

41983

P O Ś L U B IĘ
inteligentną Pa
nią z posagiem 
4.000 Łi. Mam lat 
42, w>żsize ,w j- 
ksztaloeme. 2 ara- 

:an. 800:, Z lecy. 
dowame oferty 
Goniec" k rakow 
ski Kraków ,.Nr. 
41962“ . 41962

N O C LEG I
fazierka —  Szew 
ska -7/8. 416.66

NuCi-EGI
śródm ieście! —
Krupnicza 14/5, 

<1639

N O C LEG I
św. Marka '2012, 

41761

W 6ZKI 
D Z IE C IĘ C E

i łóżka żelazne 
we firm ie Stefan 
l«fl ICKl. Kra
ków. Sławkowska 
10. 4029k

FUTRO
duże, do polo
wania, lisy czer. 
wone, sprzedam. 
Kraków. Jagieł, 
loóska 10, II. p. 
m> 7. '.1647

M Ł Y Ń S K IE
m aszyny -  oraz 
wszelki* .ptzybo- 
ry.' G A ŻA  śzwaj. 
Óarska. —  P A S Y  
tran misyjne, — 
gurty, kubełki 
itp .: Zakłau bu
dowy młynów, .... 
Kraków. Mazo
wiecka 35. 41668

S IE N N IK  ,
wycieraczki koko 
śówjfi w  dużym 
wyborze, w yroby 
polwiroźniczb i 
śzczoiKarskie po
leca firm a Iza- 
be'la Watkowiu- 
sk.a, Kraków, PI. 
M arjackl 8.

41743

SYPIALN IE
J A D A L N IE
F A B IN E T Y

różne meble — 
biurka, Kuchnie, 
poleca iHala Me- 
blow r. sklep: —  
Grodzka _5u. M~ 
gazyr Wiślna 4.

41823

• :n o t y
do ’ amp naf to- 
wyi h 7. nowego 
niemieckiego »i • 
rowca sprzed,aje 
firm a E, Waehn, 
Krakón - Podgó
rze, lw ow sk a  2. 
Poszukiwani wy
łączni przedstawi 
ciele w większych 
miastach Guner- 
natorstwa. 40644

P i e c y k i
K U C H P N K I

O SZCZĘD N O *.
C IO W E

zużywające mtaJ. 
matnie węgla, nie 
niszczące pieców 
poleca. H A l  SKL 
Sukiennie: — 1 
Sienna 4,

41351

w A R K I
P A P IE R O W E

poleca Staniefaiw 
n Z E G O C IA S K I,

Kraków, Szpital
na 36'. Te'efon 
126-49. 41695

B E C Z K Ę
ńa kapustą pie<r- 
w sw zed n ą  —  
sprzedam. Chod
kiewicza 19/6.

41968-

F O R T E P IA N
m : rk Petruf 0- 
kazyjniio —  do 
sprzedania. W i a- 
domjość: Saloh
Antyków- ■ A dolf 
Hitler plara 24.

40441

Oryginalne wina 
M A K O W S K IE 

GO
złote Renety — 
Vermouth, czer
wone mocne — 
czerwone półsiod. 
kie, w“ grzyn. ,0- 
fert.y firm om  wy 
syła Ludy ik Mu
cha, Kraków, — 
A le ja  Prażmow 
skiego 35/4.

41301

P IE C E ,
■ fC H E N K I

E L E K T R Y C Z N E ,
żelazka, lutów ni. 
oe. grzałki, podu
szki,. weintylatc -y 
poleca „Świntło- 
■ ' św.  Jana 
13. 41407

M A SZYN Y  
do L IC £ E N ’ A, 
P IS A N IA  re j ko
rzystniej : Skład
Maszyn B iu ro
wych, Frakówi 
Westrtng 52, P >d 
wale 7. 41420

PIECE
szamotowe sprze 
dam: Łimanów-
8,kiego 45, m. 17.

■41915

N O C LEG I
wygodne. Flo
rjańska 3/8.

41776

P O K 6 J
tylko na noc® 
stale Hub czaso
w o: Pądziehów
22 m 14. 41875

F U K 6 J
frontowy, duży, 
pusty: Podzamcze 
20, tu, 1.7. 41683

N O CLEG  l l
WielupoJe 5/5.

41806

P b K 6 J,
kuchnia, łazien ■ 
ka, kom fort — 
1. X II , ■ — nowa 
willa, Dąbniki —  
Jo 'wyfoońezehia 
trzeba 100-0 na 
poczet czynszu. 
Starowiślna 4/3, 
13.30 -1 5 , po 19.

41881

N L t l EG I
solidnym : Kroy. 0- 
derska 55/1.

41887

No c l e g i
przyjezdnym :_ —  
Kraków, W ielo
pole 24, m. 4.

41903

P R Z EJEZ D N Y M
pokój miekrepu- 
jąey: Pieracki-e- 
go 23, m. 1.

41904

N O C LEG I
czyste, łazienka: 
Wenecja 5/1.

41905

S K f E P
do wynajęcia, do
bry na galante
r ie : 'Kazimierza
Wielkiego. 40. —  
Dozorca wskaże.

41907

N O C LEG I
przyjezdnym, o- 
grzane. Zielona 
25/1. 4'S'i4

P O K O JE
Karm elicka 17. 
Szachu wski.

4147?

PO K O JE
U riE T L O W A N E !
Centrala Mieszka 
ni owa „FID D -
CTA “  Fiorjańska 
15., 41978

POSZUKUJEMY
■ ikowiw Rrakuwi® na 

sktad sucnych,
dugodu-eh i ci®, 
p łych p iw n iccp o . 
wjerzchni ca 100 
mtr2, na ■ m aga
zynowanie heczj k 
z sokami. Oferty: 
Coniec K rak»w  
ski. Kraków, „N r 
■■1629“ . 41629

DKOJy
■nTueblowanego ■—
niedaleko A leji 
Krasińskiego, po 
szukujp od zaraz 
pani pracująca. 
O ferty: Goniec
Krakowski Kr-t. 
ków „Nr. 41727'* 

41.727

2 DO 4
po-k. mieszkanie 
w  Krakowie lub 
okolicy zaraz po- 
szuk.waa®. Zgjo 
szenia: Goniec
Krakowski Kra
ków „Nr. 41.728“  

41728

P O S Z U K U JE M Y
no magazyn w 0- 
brąbie Krakowa 
pomieszczeń na 
parterze ca  100 
mtr2. ,V tern sa 
mem obejściu ko
nieczne p- imiesz- 
czenie, skł«.dają- 
oa siią z jednej 
duże, lub kilku 
m niejszych ubi- 
kaeyj na biuio.. 
Oferty: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 41628“ 

41628

M IE S Z K A N IA
dwu-, ewentual
nie jednopokojo
wego. kuchnia, 
kom fort, b' z me
bli, szuka bez po- 
śre-dnictwc: w y
płacalny inż: n ier 
fia stanowisku. 
Zgłoszenia: Go
niec Ki*ak., Kra. 
ków, ,',Nr. 41.869“  

41869

P O K O JU
z klatki schodo
wej lub z  osob- 
nem wejściem  —  
z wygodami, po
szukują. Zgłosze
nia: Goniec K ra 
kowski, Kraków, 
„Nr. 41766“ .

41766

HERBATA NIKO
W yłączna sprzedaż hartowna^ 
K . O G O R Z A ŁY , —  K rakó w , 
Szczepańska 11. Telef. 130-05- 

4079k

KTÓ RA
PAN I

odda suknią — 
płaszcz lub ko- 
gtjum do Salonu 
„MIRA** z P o
znania, obecni&: 
Kraków, Dietla 
101. Zawsze _ bą- 
dz.io wyróżnioną 
i zadowoloną —  
pr ze® wytworny 
krój, staranne 
wykonanie. Ceny 
bardzo przy stąp
nę. Firma aryj
ska. 41966

l l  R ZĘD N I C Z K Aszuka tańszego 
pokojn lub mie
szkania przy in
teligentnej star
szej rodzinie. -— 
Firm a Herzog. — 
św. Marka 21.

41-958

1 LOB 2
pokoje umeblo
wane. — o-sobne 
W E J Ś C IE , po
szukuje . kawaler 
SYTU O W A N Y. 

Zgłoszenia: Go
ni ec Krakowski 
Kraików — ..Nr. 
41930“ . 41930

M ASZYN O 
P IS  MA, 

S T E N O G R A F JI
Kursy Prof. Ny
cza — Senacka 6, 
35 ameryk. ma
szyn —  jedyna 
szkoła ucząca za
krytą klawiatu
rą- Dziesiąciopal- 
oowa metoda, — 
Świadectwo. —■
■Wpisy codzien
nie. 40897

N IEM I EC K IE G O , 
(10 S Y J S K IE G O ,  
A N G IE L S K IE G O

.udziela pedagog 
metodą oksford- 
ską. Gwarancjia. 
Długa 5, m. 6.

41678

M A T E M A T Y K I,
F IZ Y K I ,

n  i em ie okiego, za- 
kres gimnazjal. 
ny, uniwersyte
cki, udziela były 
asystent. Goniec 
Krak., Kraków. 
„Nr. 41619“ .

41619

N IE M IE C K IE G O
wszystkie zakre
sy, naucza ger
man! ś tka za ze
zwoleniem władz 
Zacisze 12/2.

41876

R ó z  n e

S T A R E  P LA N Y
przerysowuje, ko
p iuje Elektryczna 
Kopio.wnia Pla
nów.. — Kraków, 
Starowiślna 12.

41403

T Ł U M A C Z E N IA
niemieckie, cze
skie — ' najobszer 
miejsze: doku
mentów, podań, 
ustne: Maszyno-
pią M Ul-TlPLEK 
(przysięgły b. 
-.ustr. urząduil 
sa.d.) Kanenicza 
16. 41141

B IE L IZ N Ę  
MPSK<\

wykonuj®, .piierwl 
szorząid-nie Gro
chowski F e licja 
nek 7. '•1967

MAM
kilkanaście tysię
cy — oczekuję 
propozycji. Zgłu
szenia: Goniec
Krak., Kraków,-  ■-,Nr. 41897

S Z Y K O V .M E I
S O L ID N IE :

TA N IO !
w ykonuje w-edług 
najnowszych żur 
naili: płaszcze, — 
k-ostjumy, wierz
chy na futra, su 
kienki. hlużki — 
szlafroki i t. p. 
Iraeow nia K ra
w iecka Podolec- 
kiego, Kraków, 
ZyblS.kiewicza 5, 
kiatka. 3.

41964

F IL A T E L IS T Y .
C Z N L

Biuro „ K uLNK 
CJA“  K ijków . 
Bracka 4. S p r®  
daje 'najtsn-'e3
wszelkie zn a czk i 
pocztowe.

4150?

JA SN O W ID Z
W IS Z N A P U R ł.

znany w krtajd* 
zagranicą, wła
dający 6 jązyka
mi , wyjaśnią zs- 
wńł© tajniki prz.ew 
szłości' ora* przy
szłości, D ługa & 
m. 6o 41676

200 ZŁ.
nagrody za w y  
krycie sprawcy 
kradzieży m otocy
kla marki „Moj*\ 
skradzionego, 15 
listopada b. r. — 
W iadom ość: Sko_ 
rjupa, Kraków, 
Lubelska 11 b.

41-879

U N IEW A ŻN IA M
kartą żywnościo
wą rejon Z-/2 Tar
nów, Schreyner 
Dina. 4070k

M IK O Ł A J K I
piernikowe z im i
tacją czekolady, 
pdąknie dekoro
wane, fandanto- 
we, bez nalepek, 
gotowe worki eło 
dyczy poleca: 
Fabryka Gurgul, 
Jarosław. 3727k

f^R Z E  * A r i B C -  WUJĘ
wszelka odzież na 
różne kul er, —  
Tkaniny, włócz
k i a łw e pod gwa- 
nancją: F.arbiar- 
n ia chem. pral
nia Jt-galiy Fran
ciszka, Kraków, 
DietlowśLa 93 — 
Robok Starowiśl
nej). 41674

U N IEW A Ż N IA M
zagubione świa
dectwo przem y
słowe i] patent 
Łstery Rlesner, 
Grodzka- 6. 41862

U N IEW A Ż N IA M
Zigubioną 'legity
macją irw ._t 1 iu- 
wą na 6 osób —  
Mozes Meibruch, 
Tarnów K azi
mierza £ 4069k

N A D S Z ED Ł
nowy transport 
maszyn do szycia 
, iWBSTA*' po ce. 
na eh zi i żomy eh: 
Fi-rm-a Jul''us H. 
R itche, Gfódzfca 
5. 41891

4.000
pożyczk puszu- 
kują, dam ewen- 
t.ualmie po«adą. 
W arunki -d  u- 
mo,wy. Zgłoszenia 
Goili m Kramów. 
ski Kraków „Nr. 
47961“ . 41961

S P c C J A L Is T A
ehoróh wenerycz
nych i skórnych 
l i r  Józef Hał&cz 
Kraków, Sławko
wska 25 I. p. — 

■d. 9—12 i 15—  
i* godz. 41971

Z N A C Z K I
pocztowe „Gou- 
yęrnement*' d in
ne kupią. Sałnl 
39/7, 41979

418971

T-YLKO  7 A- 
CH OW EGO

B jhra —  A d olf 
H itlei-Platż 08/4. 
wz.1dz;ie twoje 
podanie, oferta, 
list. tekst tech
niczny lub ora- 
w ni czy napraw
dę, po liem iacku 
Przepisywania. '■■ 
Powielani®.

41980

O B IA D Y
obfite, sirieCZTi e, 
T R Z Y O A N IO W E
2 .1. ŚLisdani-a, 
kolacje, w y d a je  
Kuchnia domowa 
Karm elicka 21a, 
czynna od 8- -20.

<*1856

P O G O TO W IE  
E l  E K T R Y C Z N E l
8w, Ł an. la.

41026

U N IEW A Ż N IA M
zgubio-ry dowód 
<« o-bisty na na
zwisko Anleln 
Niedbałówna, — 
Kraków, A le j*  
Słowackiego 101.

11668

O D P LU S K W IA -NIE,
de"-, nfek-cje m ie
szkań umeblurfa- 
nych, — pojedyn- 
czycn n ebii prze
prowadza,, G AZO- 
C H E M IA *  Kra- 
ków-, Pi jarska 19, 
róg FJorj.ań«kie,. 
Talefom 116-45.

4063Ł

p r z y
doikmnamem z 15 
iu l f  listopada 
włamaniu skra
dziono o-próez to. 
waru niektóre do
kumenty i znacz
ną ilość kart za
potrzebowania ze 
stemplem m ojej 
firm y, które upie 
waimiam, M. Łu- 
< vk.ow </va, Skiad 
Bławatów 8 sw-, 
ska 23. 41871

P R Z EW O Z Y
antami ciężarowe 
m i szybko -  ta
nio: Za. icnhofa
5, mieszkanie 5.

4*872

W SZYSCY
wym ieniają p ły
ty : Mały Kynck 
4. 41878

NOWO 
otw arty S A LG H  
Mitu, Florj-anska 
43 Heleny Grzy. 
wińskiej poleca 
stale w ybór naj
nowszych kapelu
szy. W ykonuj* 
zare awkji, kap
turki, r, sapki, 
-omplet.y z m a;e- 
rja łn  * futra. —  
Pr-zeiaoia — ou- 
świeża Kapelusz*, 
kwiaty. 41901

P O D A N IA ,
prośby. tłuma
czenia na wiemis 
c k i , . w ykonuje — 
Tarlccka-Terleekl 
Florjańska 55 ■— 
teł. 180-25 Fir
m a ch rzeocija ć. 
ska. 4078k

K O ŁD R Y
przyjm uje dc ro- 
boty Dembiński, 
św Marka. 19, — 
narożnik Florjań 
skiej, 41833

O D S T Ą P IĘ
40 m. *'«nnn?ar 
ków. W iadom ość: 
Urzędniczał 80/2.

41394

MAM
koncesję szynkar
ską — poszukuję 
lokajji- lub spóii- 
nika z lokalem. 
Zgłoszenia:, 'ko
niec Krak., K ra. 
ków, „N r. 41910'* 

41910

P o d c h u r ą ź y

Zlbl^iifew Antoszi
lat 2p, wfrost średni, #cry jasne, wło*y 
blond, twarz owalns, nos prosty, zaginął na 
wojnie. Rzekomo widzany w połowie wrze
śni! w pociągu Przeworsk— Rozwadów w 
drelichowej bluzie, popielatych pumpach, 
żółtych półbtiolknch. Jakoby cierpi nt zanik 
panrięcł, mówi o bombowcach, jedzie dc do
mu, który jest dalekc. O łaskawą wiadomość 
prosi siostra Marja Hrapkowlczowa, Wola 

Zarczycka przez Przeworsk. 41888

.Wydawnictwo „Goniec Krakowski'1 Kraków, Wielopola t  — Telefon 206-11.


